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Abstract 

This bachelor thesis explores how the changing political economic conditions of the built 

environment in Spain and Barcelona has affected the social struggle. Using a theoretical 

framework built on David Harvey’s conceptualization of the circuits of value in 

conjunction with Neil Flingstein and Doug McAdam’s sociological model of Strategic 

Action Fields, I will weave together the macro processes of capital accumulation and the 

micro processes of strategic collective action in a structure/agency based analysis. With 

a critical realist approach I aim to get closer to a practically adequate understanding of 

why the social struggles in Barcelona took form the way they did and what affects it has 

had on the outcome. By examine the development of the built environment in Spain from 

the 1950’s until the crisis in 2008 and connecting that to the strategic collective actions 

of the financial institutions, the governance units and the housing movement in Spain 

and Barcelona after the crisis, this study aims to shed light onto how that the flows of 

capital towards the secondary circuit has opened up for new forms of resistance against 

exploitation and accumulation by dispossession. 

 

Key Words:  Circuits of capital; Financialization; Strategic Action Fields;  
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1. Introduktion 

 

1.1. Bakgrund 

Vi har genom historien ofta sett arbetsplatsen och produktionen som den viktigaste 

arenan för social kamp. Det har varit lätt att se varför. Arbetet utgör en plats där 

människor samlas varje dag, tillbringar en stor del av dygnet på och det är därifrån man 

får sin lön till sitt dagliga levebröd. Arbetsplatsen har ofta gått hand i hand och staden 

inom social kamp, då de har gemensamt att de båda är fysiska platsen man kan känna 

anknytning till och ha ett socialt sammanhang genom. Ett exempel på sådan samverkan 

är under fabriksockupationerna i Argentina, där lokalsamhället gjorde kraftigt motstånd 

mot att fabriksägarna skulle ta tillbaka fabrikerna (Harvey 2013: 132). Ett annat exempel 

är gruvstrejken i Malmfälten där staden Kiruna organiserade sig för arbetarnas 

rättigheter i gruvorna (Nilsson Mohammadi 2018). Att fokus för social kamp ändå har 

legat på just arbetet kan ses i ljuset av att man traditionellt har sett att de värdeskapande 

processerna inom det kapitalistiska systemet har skett i produktionen. Det har således 

varit där arbetare har haft en maktposition gentemot kapitalet.  

 

Många har emellertid noterat en förändring i detta maktförhållande under de senaste 

femtio åren. Henri Lefebvre (2003) konstaterade redan i början av 1970-talet att kapital 

börjat koncentreras i urbana miljöer vilket har lagt grund för att värde har kommit att inte 

bara konsumeras utan också skapas i staden. Att vinst inte enkom skapas och realiseras 

i produktionen kan ses som en av anledningarna till att arbetarnas maktposition i 

förhållandet mellan arbete och kapital inom produktionen har försvagats, då värdet har 

flyttat till en annan plats har också makten flyttat med den. Om värdeskapandet i större 

grad befinner sig på andra platser än i produktionen kan vi fråga oss vad vi har för 

maktmedel och organiseringsmöjligheter där, som motsvarar de möjligheter till motstånd 

som vi har haft på arbetsplatserna. Vilka möjliga stridsåtgärder har vi, som levande i 

städer och som del i det värdeskapande som sker där? 

 

Med denna ingång vill jag titta närmare på hur värdeskapande i urbana miljöer sker och 

hur social kamp har lett till att man har kunnat utmana kapitalets exploatering av staden. 

Under en lång tid har jag hållit ögonen på Spanien och Barcelona när det kommer till just 

denna typ av sociala kamp. Efter den ekonomiska krisen 2008 hörde hela Europa om 

Spaniens utsatta situation, med en arbetslöshet som steg i rasande fart och en 

byggnationssektor, vilken hade frodats under en längre tid, som nu stannade upp. Under 
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en resa till Spanien år 2009 besökte jag ett område utanför Malaga i södra Spanien, ett 

splitternytt område bestående av uppskattningsvis över 100 huskroppar som bara hade 

några få steg kvar till att bli färdigbyggda men där inget tecken längre fanns på att det 

faktiskt skulle färdigställas. Bostäderna var helt obebodda, förutom att några av 

lägenheterna verkade vara ockuperade av, vad som sas, obetalande gäster. Det var en 

spökstad, byggd för att göra vinst men devalverad till den grad att nu inte ens var värd 

att byggas färdigt. Ett par år därefter, hemma i min soffa i Sverige, såg jag under ett 

avsnitt av TV-nyheterna ett inslag från Barcelona. En familj skulle vräkas efter att de inte 

längre kunde betala av på sitt bolån. Med bilden av spökstaden för mina ögon kunde jag 

inte förstå logiken i att människor blev vräkta samtidigt som bostäder stod tomma, och 

hur det ekonomiska systemet på ett så tydligt vis satte vinstintresset före människors 

behov av tak över huvudet. Men mitt i all orättvisa fanns det en tröst, nämligen att under 

detta TV-inslag visades det också att det utanför bostaden stod en grupp med människor 

som protesterade mot att familjen skulle behöva flytta. Efter detta har jag följt den 

Spanska bostadsrörelsens kamp för rätt till bostad, och har många gånger imponerats 

av bostadsrörelsens massiva mobilisering mot det ekonomiska systemets ständiga 

prioritering av boendets marknadsvärde framför dess bruksvärde och hur rörelsen 

därmed har lyckats göra motstånd mot kapitalets profit på bekostnad av rätt till boende. 

Den här uppsatsen blir mitt akademiska bidrag till att skapa en ökad förståelse för hur 

denna sociala kamp blir betydelsefull i den moderna ekonomin.  
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1.2. Syfte och forskningsfråga 

Mitt syfte med uppsatsen är att skapa en större förståelse för hur modern social kamp 

kan se ut när förhållanden för profitskapande har förändrats. Jag vill därför undersöka 

den kamp som sker med plats som gemensam bas för organisering, med 

staden/regionen som huvudsaklig arena. Specifikt vill jag titta närmare på när en kraftig 

omdaning av den byggda miljön har skett genom en värdeskapande process i staden 

och när denna omdaning har följts av social kamp. Jag vill undersöka när staden 

sammansluter människor och vad utkomsten av sådan kamp kan tänkas bli. Min 

övergripande forskningsfråga lyder därför: 

 

Hur har kapitalackumulation genom den byggda miljön påverkat 

de strategiska möjligheterna till social kamp? 

 

Jag kommer i denna uppsats att göra en fallstudie av Spanien och Barcelona, då de har 

haft en genomgående omdaning av den byggda miljön vilket har lett till en social urban 

förändring där vissa grupper i staden har fått uppleva påtagliga försämringar. Detta har 

sedermera efterföljts av kamp för social förändring. Jag vill titta närmare på hur 

kapitalackumulation har skett med den byggda miljön som verktyg och vilka 

förutsättningar som har lett till att man har kunnat organisera en massiv social rörelse 

samt vad det finns för strategisk vinst i den här typen av organisering.  

 

Mina operationaliserande frågor blir därav: 

1. Hur har förändringen av den byggda miljön som samhällsekonomiskt verktyg för 

kapitalackumulation tagit sig uttryck i Spanien och i Barcelona?  

2. Hur har de olika aktörerna inom den byggda miljön i Barcelona agerat på dessa 

förändringar?  

3. Hur har social kamp i Barcelona kommit att utmana kapitalackumulation genom 

byggd miljö via krav på och aktioner för social förändring? 
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1.3. Uppsatsens disposition  

I detta inledande kapitel, Introduktion, har jag redogjort bakgrunden för den 

positionering studien antar, samt presenterat studiens syfte och forskningsfrågor.  

 

I kapitel 2, Teori – Kapitalcykler och aktörernas strategiska handlingar, presenteras 

det teoretiska ramverk som studien kommer att förhålla sig till, närmare bestämt en 

modell för värdeomloppet i kapitalets olika cykler och värdeskapande inom byggd miljö 

samt den aktörsbaserade analysmodellen Fält för Strategisk Handling. Dessa två delar 

kombineras sedan i en struktur/aktörsskapsmodell.  

 

I kapitel 3, Metodologi – En kritisk realistisk fallstudie, redogörs den metodologiska 

ansats som studien har, nämligen ett kritiskt realistiskt angreppsätt i en kvalitativ 

fallstudie. Här redogörs också för tidigare forskning inom ramarna för studien samt för 

de avgränsningar som gjorts.  

 

I kapitel 4, Kapitalackumulation genom den byggda miljön i Spanien, Katalonien 

och Barcelona, redogörs och analyseras den del av fallet som anknyter till den första 

delen av teorin, alltså värdeomloppet i kapitalets olika cykler och värdeskapandet inom 

byggd miljö. Jag har valt att dela upp mitt fall i två kapitel, då detta på ett logiskt sätt kan 

visa på hur studien knyter an till de olika delarna i teorin. Jag har också valt att väva ihop 

empiri och analys, då dessa är starkt anknutna till varandra.  

 

I kapitel 5, Makthavares, styrelseenheters och utmanares aktörskap, redogörs 

makthavares, styrelseenheters och utmanares hot, möjligheter, mobilisering, strategiska 

kollektiva handlingar samt utkomsten av dessa. Även här vävs empiri och analys ihop.  

 

I kapitel 6, Slutsats, redovisas studiens resultat samt förs en diskussion om dessa 

utifrån studiens syfte, teoretiska ramverk och metodologi. Här ges också föreslag på hur 

studiens resultat skulle kan användas.  
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2. Teori – Kapitalcykler och aktörers strategiska handlingar 

Ett av de främsta argumenten i min uppsats är att ändrade förutsättningar för kapitalet 

leder till förändrade möjligheter till organisering och motstånd. För att få klarhet i hur 

förhållandena har ändrats mellan arbete och kapital kommer jag i första avsnittet av detta 

kapitel att förenklat förklara Karl Marxs värdeteori samt förklara David Harveys tolkning 

av Marxs teorier om kapitalets cykler för att senare gå närmare in på hur värde skapas 

inom staden.  

 

Den andra delen i detta teoriavsnitt kommer fokusera på hur man kan analysera 

aktörerna inom den byggda miljöns handlingar. Jag kommer här att presentera den 

analysmodell jag har valt att använda, en sociologisk modell framtagen av Neil Flingstein 

och Doug McAdam som syftar till att skapa ett verktyg för att analysera strategisk 

handling inom olika fält i samhället.  

 

I den sista delen av teoriavsnittet kommer de två tidigare delarna att fogas samman. 

Avsnittet innefattar en hopkoppling av en strukturell analysram av den byggda miljön 

med analys av aktörernas påverkan, vilket talar till en större diskussion om struktur och 

aktörskap. I detta avsnitt presenteras det analysschema jag kommer att använda mig 

främst av i analysen.  

 

2.1. Kapitalackumulation i staden 

 

2.1.1. Kapitalets cykler 

 

2.1.1.1. Marxs värdeteori och kapitalets första cykel 

En av kärnorna i Marxs (2013) analys av kapital som värdecirkulerande process är hans 

teori om varan och varans värde. Marx menar att en vara har två inneboende värden – 

ett bruksvärde och ett marknadsvärde. För att kunna förstå varför varor och dess värde 

utsätts för marknaden är detta en viktig distinktion. När en vara sätts ut på marknaden 

är nämligen det centrala för kapitalisten att den kan föröka det värde han erhåller från 

första början. Om kapitalisten skulle byta sin vara för enbart bruksvärdet, skulle den 

endast få tillbaka motsvarande bruksvärde. För att komma runt detta spelar pengar en 

viktig roll som cirkulationsmedel. Kapitalisten kan då ha en vara, byta denna mot pengar 

och sedan byta dessa pengar mot en annan vara. Denna formväxling ser förenklat ut så 

här: 
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vara  -  pengar -  vara 

V    -      P     -    V 

 

I och med denna växling har varans bruksvärde en relativ roll i förhållande till andra 

varors bruksvärde, men är inte längre central för kapitalisten. Det centrala blir istället 

pengarna och det värde som pengarna blir mätare för, nämligen marknadsvärdet. Därav 

blir också formeln ur marknadssynpunkt omvänd: pengar – vara – pengar, P – V – P. 

Dessa pengar kan nu omvandlas till kapital genom marknadens cirkulationsprocess. 

Målet för kapitalisten är dock, som tidigare nämnts, att kunna öka det värde som han har 

satt in i processen. Den vill skapa ett mervärde. Formeln för kapitalet i 

cirkulationsprocessen blir således P – V – (P+ΔP) (Marx 2013: 90-126).  

 

I nästa steg måste vi fråga oss var detta mervärde skapas. Marx menar att kapitalisten 

kan skapa detta genom endast en sak, nämligen att köpa arbetskraft. Detta eftersom 

han därmed har hittat en vara, arbetskraften, som i sig har bruksvärdet att vara 

värdeskapande. Detta är också den enda vara som man kan köpa till ett lägre pris än 

vad man säljer den för, genom att ge arbetaren mindre betalt för hans arbetstid än vad 

den producerar varor för. Denna utsugningsprocess skapar det mervärde som sedan 

kan återinvesteras för att återupprepa formeln P – V – (P+ΔP) (Marx 2013: 135-171). 

När denna återupprepning sker inom ramen för produktion och konsumtion av varor 

stannar kapitalet inom kapitalets första cykel. Motorn för att detta ska fortsätta är att 

kapitalisten inom det kapitalistiska systemet ideligen konkurrerar med andra företag, 

vilket gör att profitkvotens storlek blir viktig för att kunna hålla sig kvar på marknaden. 

Harvey menar att det inneboende problemet i denna matematik är att produktionen och 

konsumtionen av varor tillslut blir mättad och att det blir svårt att hitta lönsamma 

investeringsmöjligheter. Detta är vad Harvey kallar för överackumulation. När detta sker 

söker sig kapitalet till andra arenor för att kunna återupprepa formeln P – V – (P+ΔP) 

(Harvey 1978).  

 

En vanlig lösning på detta var och är att expandera geografiskt. Marx förklarar detta 

genom begreppet ‘ursprunglig ackumulation’, där han menar att kapitalister genom 

kolonialisering av andra länder kan utveckla marknaden genom att hitta nya platser att 

inkludera i det kapitalistiska systemet och på så sätt få tillgång till, för kapitalismen, ny 

arbetskraft, nya råvaror och nya marknader (Marx 2013: 672-680). Detta kan även 

appliceras på den nutida kapitalism, där industrier byter produktionsländer för att kunna 
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pressa ner löner eller hitta nya marknader. Detta blir vad Harvey kallar för en ‘rumslig fix’ 

(spatial fix), då man både fixerar sitt kapital rumsligt och samtidigt fixar kapitalismens 

problem med överackumulation genom att expandera rumsligt (Harvey 2001). När även 

detta sätt att investera sin profit blir mättat rör sig kapitalet till andra arenor än den 

klassiska produktionen, vidare till kapitalets andra eller tredje cykel. 

 

2.1.1.2. Kapitalets andra cykel 

En arena som kapital klassiskt sätt söker sig till när varuproduktionen är mättad är 

investeringar inom fasta kapital (fixed capital) samt inom konsumtionsfonderingar 

(consumption funds), vilka ses som en mer långsiktig investering som sannolikt inte 

kommer att ge snabb avkastning men som likväl är en förutsättning för produktionen. 

Exempel på detta är byggnation samt produktionsmedel eller konsumtionsmedel. Även 

detta blir en variant av rumslig fix, där kapital investeras och inbäddas i den byggda 

miljön samtidigt som detta ger en rumslig lösning på överackumulationen (Harvey 2001). 

Vi kan här se en tydlig geografisk dimension på hur kapitalets cykler påverkar vår 

omvärld och hur kapitalets växling från första till andra cykeln kan ge 

samhällsgeografiska utkomster så som urbanisering, finansialisering och gentrifiering, 

vilket vi återkommer till i stycke 2.1.2. Vidare urskiljer David Harvey (1978) två olika typer 

av investering, nämligen i fast kapital för byggd miljö för produktion och i byggd miljö för 

konsumtion. Det förstnämnda består av exempelvis byggnader eller produktionsmedel 

som utgör själva ramverket för produktion. Det sistnämnda är istället den som utgör 

ramverket för konsumtion, exempelvis bostadshus eller vitvaror. Det existerar dessutom 

kapital som ryms inom båda de här kategorierna, som exempelvis transport eller 

telekommunikation (Harvey 1978).  

 

2.1.1.3. Kapitalets tredje cykel 

Den tredje cykeln är investeringar i exempelvis teknik och forskning, som i sig kan vara 

ett sätt att exempelvis effektivisera produktionen eller hitta nya produkter och på så sätt 

skapa nya konsumtionsbehov, vilket kan leda till att kapital återigen kan investeras i den 

första cykeln. Den tredje cykeln kan också innebära investeringar i social välfärd såsom 

vård och utbildning som ett sätt att reproducera arbetarnas produktionskapacitet. En 

sista del är investeringar i att skapa en hegemoni anpassat efter detta 

produktionssystem samt upprätthållandet av denna hegemoni genom reglerande av 

människors beteenden via exempelvis investeringar i polis och militär (Harvey 1978). 
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Figur 1. Analysschema över kapitalets cykler. 

 

Baserad på Harvey (2017: 151) 

 

2.1.1.4. Kapitalets byte av cykel och statens roll  

David Harvey (1978) genom att avstamp i Karl Marxs teorier menar att kapitalet rör sig 

dels inom vardera cykel, men också att kapitalet flödar mellan dessa cyklar utefter var 

det finns störst profitpotential, framför allt för att lösa problemet med överackumulation 

inom den första cykeln. Han menar också att olika mekanismer finns för att underlätta 

detta byte från första cykeln till andra och tredje cykeln, där statliga smörjmedel utgör en 

viktig del. Detta eftersom mycket av de satsningar som görs inom den andra och tredje 

cykeln är för stora för den enskilde kapitalisten att investera i själva. Ingen enskild aktör 

på marknaden skulle bygga ut järnvägsnätet eller anlägga trottoarer utan för att detta 

ska ske krävs det samordning. Här har staten ofta varit en aktör, där staten har kunnat 

använda finansiella instrument för att underlätta kapitalflödet. När det gäller den byggda 

miljön kan sådana instrument vara exempelvis skattelättnader för byggnation, 

avregleringar för markanvändning, policyförändringar gällande byggnadsregler, 

revarufiering av allmännyttan eller privat-offentliga samarbeten. Inom den tredje cykeln 

kan flödesförändringarna snarare bestå i att genom skatter bekosta exempelvis 

forskning, polis, militär eller social välfärd (Harvey 1978).   
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2.1.2. Värdeskapande i kapitalets andra cykel 

 

2.1.2.1. Urbanisering och ränteglapp 

Förflyttningen av kapital från den första cykeln till den andra cykeln påverkar den byggda 

miljön på så vis att sättet och syftet med att exploatera mark och byggd miljö blir 

förändrat. För att exemplifiera hur värde kan skapas i staden kommer nu urbanisering 

och ränteglapp att illustreras. Urbanisering som begrepp används ofta synonymt med 

urban koncentration av befolkning, men innebär också en urban koncentration av kapital. 

Den ekonomiska delen av urbaniseringsprocessen är således en effekt av att mervärde 

från produktionen investeras i den byggda miljön i staden och på så sätt koncentreras 

urbant. Kapitalisten vill som tidigare nämnt alltid få mer pengar ut av en investering än 

vad den har satt in, den vill återupprepa P – V – (P+ΔP). Hur (P+ΔP) kommer till är dock 

svårare att urskilja, då det inte samma tydliga länk mellan dem som producerar rummet 

och kapitalisten, som det är mellan arbetaren och kapitalisten inom varuproduktionen. 

Det finns dock fortfarande en utsugning i även denna process. För att finna denna måste 

vi titta närmare på hur värde kan skapas i urbaniseringsprocessen. 

 

Ett sätt att skapa värde i staden kan analyseras genom Neil Smiths (2010) teorier om 

investeringar i staden och ränteglappteorin (rent gap theory). Smith poängterar att värdet 

på marken i staden, den så kallade jordräntan, kan höjas genom produktionen av 

rummet. Anledningarna till att den höjs är många, men den största orsaken är att 

kapitalet centreras runt vissa geografiska platser på grund av exempelvis 

stordriftsfördelar, kunskapsagglomerationer samt läge. Företag och industrier behöver 

då lokaler och mark samt är villiga och förmögna att betala för att få tillgång till fördelarna 

det innebär att ha sitt företag på den platsen. De som arbetar inom företagen behöver 

någonstans att bo, vilket höjer konkurrensen om bostäderna. Om somliga av de som 

arbetar inom företagen dessutom har det bättre ekonomiskt ställt än den tidigare 

befolkningen kan det också bli påkallat att investera i att bygga nya finare hus eller rusta 

upp gamla. Här kan utländska investeringar i den byggda miljön fylla en funktion. Turism 

kan också bidra till den här typen av utveckling, då priserna drivs upp av att turister, 

kanske från rikare länder, ofta är villiga att betala mer när de befinner sig på platsen en 

kortare tid och är villiga att ha större utgifter per dag än de som bor permanent. Detta 

samtidigt som en turistindustri i sig kan vara anledning till att utländska företag eller 

finansiella institutioner gör investeringar i den byggda miljön. Så länge denna process 

driver upp priserna på mark och byggnader ses mark och byggnader som en säker 
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långsiktig investering för vinst. Smith (2010) menar också att byggnader kan användas 

till att höja respektive sänka värdet på denna mark. Exempelvis sker devalvering av vissa 

områden genom underinvesteringar (vilket också kan ses som en typ av vinst, då 

kapitalet har sparat in pengar på kvaliteten) och på så sätt frambringas ett ’fysiskt 

förstörande’, då man tillslut måste riva eller restaurera gamla byggnader för att kunna 

producera nya, finare kvarter och på så sätt kunna sälja eller hyra ut byggnader dyrare. 

Genom dessa olika metoder sätt kan det skapas en gentrifieringsprocess, där mer 

välbeställda medborgare med betalningsförmåga kan bo i de områden där det byggs 

nytt eller renoverats, medan andra mindre välbeställda stadsbor blir undanträngda ofta 

just till de områden där det underinvesteras (Smith 2010). Ränteglappet blir då skillnaden 

mellan vad som har investerats i byggnad/mark och den potentiella landräntan. Detta 

glapp öppnar upp för spekulation med mark, då det potentiellt finns pengar att vinna 

mellan investeringen som gjorts och det som marken och byggnaden kan tänkas säljas 

för.  

 

2.1.2.2. Finansialisering 

I och med att landräntan förväntas stiga, i och med de skapade ränteglappens öppnande 

för spekulation, finns också en chans för finansmarknaden att träda in som aktör inom 

byggd miljö. Detta eftersom finansiella institutioner kan ge ut bolån (mortgages) med 

byggd miljö som säkerhet och då det finns ett antagande om att den som tar lånet 

förväntas investera detta på en säker marknad. Dessa förväntar sig dock att låntagaren 

ska betala ränta på de pengarna, vilket gör att de finansiella institutionerna hittar ännu 

ett sätt att få ut mer pengar än vad de satte in. Det blir, som Andrew Sayer (2015: 36) 

uttrycker det, ”ett sätt att skapa pengar av pengar istället för det knepiga företaget att 

organisera människor till att producera varor och tjänster” (egen översättning). Dessa 

lån kan sedermera få ett eget liv på finansmarknaden, genom en värdepapperisering, då 

de kan köpas upp av andra banker och institutioner till olika pris beroende på den 

förväntade betalningsförmågan hos låntagaren. Det särskilt intressanta med 

finansialiseringen och det ‘fiktiva kapital’ – som enligt Harvey innebär ”ett flöde av 

penningkapital som inte backas upp av någon varutransaktion” (Harvey, 1982: 265, egen 

översättning) - som finns inom byggd miljö, är att det särskiljs från det värde som 

cirkulerar och det värde som det representerar, då grunden för det sagda värdet är 

spekulationer. Detta visar sig när värdet ska realiseras, alltså återta formen av pengar. 

För att denna realisering ska kunna hända måste det finnas en betalningsförmåga samt 

en efterfrågan efter varans bruksvärde (Harvey 2017: 12). Vi kan här se att det ofta finns 
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en diskrepans mellan den byggda miljöns bytesvärde och dess bruksvärde, då det i 

många fall blir helt orelaterbara summor som bostäder och andra byggnader byts för, 

som inte står i relation till bytesvärdet för några andra nyttiga ting som människan 

behöver. Det som istället sätts i relation till övriga varor är det som bostadens bytesvärde 

representeras av som månadskostnad i form av amorteringar och räntebetalningar. 

Konsekvenserna detta kan få i längden är att då ackumulationen av det fiktiva kapitalet 

inte är relaterat till realkapitalet kan detta leda till att man misslyckas att realisera värdet 

när en byggnad eller bostad ska säljas, vilket är vad vi brukar kalla för en sprucken 

bostadsbubbla. En extra dimension på denna bubbla kan också vara när inte ens 

månadskostnaden längre går att realisera.  

 

2.1.2.3. Ackumulation genom fråntagande 

Utsugningen inom den typ av värdeskapande som sker inom byggd miljö är kanske inte 

lika lätt att urskilja som utsugningen inom varuproduktionen, om än likväl existerande. 

Fenomenet då värdeskapande görs genom att beröva någon på någonting som den 

tidigare besuttit kallas ackumulation genom fråntagande (Harvey 2003: 137-182). 

Harvey har utarbetat detta koncept utifrån Marx teorier om ursprunglig ackumulation 

(2013: 628-669), men menar att ackumulationen genom fråntagande är en pågående 

process som inte slutade efter kapitalismens geografiska expandering under 

kolonialismen, utan att kapital även nu ackumuleras genom att frånta människor 

exempelvis social välfärd, tidigare gemensam ägda tillgångar eller att genom 

gentrifieringsprocesser otillgängliggöra platser för delar av befolkningen (Harvey 2003: 

137-182). Även finanssystemet spelar här en viktig roll, då Harvey menar att spekulation 

och kapitalförstörelse genom exempelvis inflation eller devalvering används som verktyg 

av finanskapitalet för att ackumulera kapital genom fråntagande (Harvey 2013:147).  

 

2.2. Social kamp inom kapitalets andra cykel 

Harvey (2017) menar att det med kapitalismen också kom en delning mellan å ena sidan 

produktionen av varor och mervärde och å andra sidan den sociala reproduktionen. 

Dessa två skedde inte längre på samma plats och skedde numera med pengar som 

mellanhand mellan arbete och möjlighet till social reproduktion. Kapitalismen har kommit 

att använda den sociala reproduktionen som ett verktyg för att arbetaren ska kunna 

komma tillbaka till arbetet tämligen utsövd, mätt och vid god hälsa för att kunna 

genomföra ännu en arbetsdag, utan att kapitalisten för den skull ha ansvar för den 

sociala reproduktionen. Detta får arbetaren sköta själv genom att betala det den behöver 



 18 

med den lön den har fått. De sociala relationerna och den sociala kampen inom den 

sociala reproduktionen blir således annorlunda än de inom produktionen. I denna 

sektorn utgörs exempelvis mycket av det arbete som sker av obetalt hemarbete eller 

socialt arbete. Frågor som kön, etnicitet, familj eller sexualitet tenderar i denna sfär att 

bli mer framträdande, eftersom sfären generellt består av vad vi skulle säga är det 

dagliga livet där dessa frågor på ett annat sätt är elementära. Detta med institutionella 

ramar i form av politik, utbildning och kollektiv organisation (Harvey 2017: 15). Det är på 

så sätt ett helt annat analyssätt än vad vi kanske är vana vid när vi pratar om andra 

former av social kamp, som exempelvis kampen mellan arbete och kapital inom 

varuproduktionen. Jag vill därför med den här uppsatsen undersöka andra verktyg för 

att analysera när kampen mellan arbete och kapital sker inom det som klassiskt sätt är 

den sociala reproduktionen. Detta eftersom denna sektor blir allt viktigare, då mer och 

mer kapital flödar in i kapitalets andra cykel och den sociala reproduktionen inte bara blir 

viktig för att reproducera varuproduktionen utan också blir en allt mer dominant del för 

kapitalflödet.  

 

2.2.1. Fält för strategisk handling 

För att analysera denna sociala kamp har jag valt att använda mig av teoribildningen 

Strategic Action Field, hädanefter översatt till Fält för Strategisk Handling, där jag 

kommer att använda mig av Neil Flingstein och Doug McAdams (2010) modell. Flingstein 

och McAdam är i grunden sociologer, men menar att alla sociala studier kan ha intresse 

för hur aktörer agerar för att vinna mark gentemot andra aktörer inom ett fält där det 

pågår någon form av maktkamp för att kunna förstå social förändring eller social 

stabilitet. De menar att det krävs en mer generell teori än de som tidigare har funnits 

inom exempelvis sociologi eller organisationsstudier för att kunna förstå dessa 

händelseförlopp (Flingstein och McAdam 2010). Analyssättet inom fält för strategisk 

handling handlar om att se maktmotsättningar mellan olika aktörer inom ett givet fält och 

hur dessa maktmotsättningar kan förändra fältet genom kollektiv strategisk handling, 

vilket definieras som handlingar grupper gör i syfte att få mer makt gentemot en annan 

aktör. Då ett fält kan vara allt ifrån sjukvård till miljö ska modellen kunna översättas till 

olika discipliner och användas tvärvetenskapligt, och passar därav även att analysera 

geografiska sociala processer genom.  

 

Flingstein och McAdam menar att dessa fält för strategisk handling är de grundläggande 

enheterna för kollektiva åtgärder i samhället. Det strategiska handlingsfältet är en social 
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ordning på meso-nivå där aktörerna interagerar med varandra under en uppsättning med 

gemensamma förståelser om fältets syften, relationer på fältet (så som vem som har 

makt och varför) och om vad de andra aktörernas handlingar har för innebörd. Fälten är 

strukturerade situationellt och en aktör kan ingå i många olika fält samtidigt. Det är 

således upp till forskaren att avgränsa fältet för att kunna göra en analys av en geografisk 

plats eller en viss institution. I fallet för denna uppsats innefattar fältet den byggda miljön 

i Barcelona, där exempelvis bostäder, andra typer av hus och byggnader samt områden 

ingår. 

 

Aktörerna inom området analyseras sedan ur ett maktperspektiv, där det antas att 

aktörerna oftast har olika mycket makt och agerar därefter. Flingstein och McAdam har 

valt att se aktörerna som antingen utmanare (challenger) eller som makthavare 

(incumbent) och i vissa fall också styrelseenheter (governance units). Makthavarna är 

de som har mer inflytande inom fältet än de andra aktörerna och vars intressen samt 

åsikter tenderar att vara de mest normaliserade inom fältet. Fältet blir sålunda utformat 

för att tjäna dessa makthavares intressen och det är också dessa som får merparten av 

resurserna inom fältet. Regler och lagar tenderar också att gynna makthavarna och 

reproducera deras ställning. Utmanarna är istället mindre priviligierade och har mindre 

inflytande på fältet. De är dock fortfarande lika aktiva aktörer, vilket innebär att de har 

god kunskap om fältet och hur de makthavande aktörerna agerar. Styrelseenheterna å 

tredje sidan har istället i uppdrag att upprätthålla enhetens lagar, regler och funktioner. 

Dessa ska inte ses som neutrala, utan strävar ofta efter att hålla stabiliteten i fältet. Om 

stabilitet innebär att fortsätta ha makthavarna i maktposition, kan styrelseenheterna 

snarare ses som tjänande i makthavarnas syften (Flingstein och McAdam 2010). Detta 

synsätt på styrelseenheter går att kombinera väl med Harveys (1978) syn på staten som 

en underlättare för kapitalets rörelse mellan cyklarna. 

 

I fallet för byggd miljö i Barcelona gäller det att identifiera aktörerna inom fältet. Här kan 

vi exempelvis se byggföretag och finansiella institutioner så som banker, aktieföretag 

eller bolåneinstitut. Den andra aktören är invånarna i Barcelona, som i sin tur kan 

organisera sig i intresseorganisationer gällande boende och levnadssituation. Staten och 

regionala samt lokala styren är en tredje aktör. 

 

Vidare menar Flingstein och McAdam (2010) att den strategiska handlingen för 

respektive aktör handlar om att försöka inneha kontroll i en given kontext. Det som 
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analyseras är maktmotsättningar mellan de olika aktörerna och vad de har för strategiska 

möjligheter för att vinna så mycket fördel gentemot de andra som möjligt i en 

förändringsprocess. Förändringsprocessen börjar oftast i att en konflikt utlöses, antingen 

internt i fältet eller genom en exogen chock från något annat fält, ofta ett närliggande 

eller övergripande sådant. Denna chock gör att status quo rubbas, vilket gör att aktörerna 

kommer att agera på denna förändring för att bibehålla sin ställning eller försöka utmana 

den rådande maktordningen. Aktörerna agerar således och andra aktörer tolkar de 

handlingar som skett, överväger vilket som är nästa bästa steg och agerar själva sedan 

för att förbättra sin ställning inom fältet. För att göra detta på ett effektivt sätt behöver 

aktörerna skapa politiska koalitioner, gemensamma identiteter och uttala ett gemensamt 

intresse samt få en gemensam problembeskrivning av detta intresse. Efter detta gäller 

det för gruppen att agera gemensamt med en gemensam handlingslinje så att de kan 

åstadkomma kontroll över någon del av fältet. För att detta ska ske effektfullt krävs ofta 

en så kallad ‘innovativ kollektiv handling’, alltså en handling som på något sätt har en 

annan karaktär än de handlingar som tidigare förekommit inom det här fältet, exempelvis 

en handling som tidigare varit förbjuden att använda eller en handling som tidigare inte 

har genomförts på grund av för svag position. 

 

Figur 2: Analysschema för sociala handlingsfält.  

 

Baserad på Flingstein och McAdam (2010). 
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2.3. Struktur och aktörskap 

För att besvara forskningsfrågan ”Hur har kapitalackumulation genom den byggda miljön 

påverkat de strategiska möjligheterna till social kamp?” måste de två olika teoridelarna 

kopplas ihop. Sammanfogningen av de olika teorierna innebär en hopkoppling av en 

strukturell analysram av ett samhällsfenomen med en analys där aktören potentiellt kan 

vara en samhällsförändrande kraft. Detta talar till den större och mer övergripande 

diskussionen om vad som ligger till grund för förändring i samhället; struktur eller 

aktörskap. Även om många inom den marxistiska tanketraditionen menar att samhället 

är helt strukturalistiskt eller att struktur i vilket fall är den absolut mest tonsättande 

formgivaren av samhället, är det svårt att bortse från hur rörelser och grupperingar 

agerar och kämpar för att förbättra sin levnadssituation. Anthony Giddens (1979:164) 

argumenterar att detta är den huvudsakliga anledningen till att Marx så stark betonar 

processen där arbetet blir en vara – den ger arbetaren aktörskap i det kapitalistiska 

systemet. Precis som Marx försökte påvisa att arbetaren ges någon form av aktörskap 

inom kapitalets cykel, kan vi försöka hitta sätt att se på aktörskap inom kapitalets övriga 

kretslopp, i detta fall genom att bo och leva på en plats där värde skapas. För att kunna 

kombinera struktur och aktörskap kommer jag först att analysera förändringarna i 

kapitalets rörelse från den första cykeln till den andra cykeln inom den socialt 

reproduktiva sektorn för att se vad det har fått för konsekvenser för byggd miljö i 

Barcelona. Jag vill sedan se denna förändring som startskottet i min andra analysdel för 

att närma mig en förklaring av hur denna förändring har påverkat aktörernas möjligheter 

till strategisk handling. Här vill jag fokusera på hur bosatta i Barcelona har agerat på de 

förändrade förutsättningarna för det dagliga livet som förändringar i byggd sektor har 

inneburit för dem. Detta för att sedan analysera vad detta har lett till för typer av konflikter, 

vad de konflikterna har fått för utfall samt hur förändringen har tagit sig uttryck sig efter 

det.  
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Figur 3. Analysschema för förändringar i byggd miljös påverkan på strategisk 

handling. 
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3. Metodologi – En kritisk realistisk fallstudie 

Detta avsnitt kommer att redogöra för uppsatsens metodologiska överväganden, dels de 

ontologiska och epistemologiska sådana där jag kommer att visa på hur jag använder 

mig av ett kritiskt realistiskt förhållningssätt. Utöver det kommer det också redogöras för 

studiens forskningsansats och metodval, där jag förklarar uppsatsen kan ses som en 

intensiv fallstudie. Efter det redovisas uppsatsens val av fall samt analysenheter, hur 

datakollektionen har gått till väga och vilken analysmetod som har använts.  

 

3.1. Ontologiska och epistemologiska överväganden 

Denna uppsats kommer att i så stor mån det är möjligt att hålla sig inom ramen för ett 

kritiskt realistiskt förhållningssätt. Detta innebär att jag kommer att anta att världen 

existerar oberoende av vårt medvetande, men att vi uppfattar den genom ett filter av 

förutsättningar som exempelvis teorier eller paradigm. Givet detta kan vi inte urskilja en 

absolut sanning då vi har dessa olika förutsättningar. Andrew Sayer (2000: 43) menar 

att sanning snarare borde förstås som ‘praktiskt adekvat’, alltså hur vi kan se på världen 

utifrån ett synsätt som ger oss mest duglig uppfattning om hur verkligheten ter sig och 

att olika delar av vår kunskap kan vara olika praktiskt adekvata utifrån var och när 

kunskapen används. Detta innebär emellertid att alla teorier inte är likvärdiga när det 

gäller att komma närmare en vetskap om ett fenomen utan att olika teorier kan ha olika 

stora förklaringsvärden. En kritisk realist utgår därmed ifrån att det finns en sanning, men 

också att det finns hinder för att se den klart.  För att närma oss denna sanning om 

händelsernas förhållande gäller det att identifiera de strukturer och mekanismer som 

ledde fram till utkomsten i just detta fall (Sayer 2000: 14). Detta skiljer sig från strikt 

historiematerialistiska synsätt genom att perspektivet är ickedeterministiskt och istället 

utgår från att olika mekanismer kan påverka utkomsten, vilket kan göra att ett fenomen 

kan se olika ut vid olika tillfällen och på olika platser. Samtidigt skiljer det sig från det 

positivistiska synsättet där empiriska samband och exempelvis frekvens av ett fenomen 

spelar större roll. Kausalitet handlar alltså för en kritisk realist inte om hur många gånger 

ett fenomen förekommer, och inte heller enbart hur strukturen ser ut utan också vad de 

utlösande mekanismerna är och vad detta ger för utkomst (se figur 4).  
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Figur 4: Kritiskt realistiskt perspektiv på kausalitet 

 

(Egen översättning, Sayer 2000: 15) 

 

 

Huruvida en mekanism blir utlöst antas då bero på de olika förutsättningarna. Sayer 

skriver här om nödvändighet (necessity) och eventualitet (contingency), där 

nödvändighet är de grundläggande förutsättningarna och relationerna i strukturen 

medan eventualiteten är de möjliga mekanismerna som kan göra att utkomsten kan te 

sig olika i olika fall (se figur 5).  

 

 

Figur 5: Nödvändighet och eventualitet 

 

 

(Egen översättning, Sayer 1992: 93) 
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3.2. Metod och forskningsansats 

Studiens forskningsansats kommer att vara att närma sig ett svar på hur strukturen inom 

fältet för byggd miljö ser ut samt de nödvändiga förutsättningarna inom den strukturen. 

Detta i kombination med att göra en analys av de externa relationerna som påverkar 

utfallet i just fallet Barcelona. För att analysera strukturerna och de nödvändiga 

förhållandena inom byggd miljö kommer studien att ta avstamp i det teoretiska ramverket 

kring kapitalets cykler och hur dessa påverkar den byggda miljön för att sedermera 

övergå till att titta efter de mekanismer som gör att utfallet blir som det blir genom att 

analysera makthavares handlingar och dess relationer till utmanarnas handlingar, för att 

på ett så adekvat sätt som möjligt försöka hitta en förklaring till fenomenet. Därav blir 

min forskningsmässiga ambition att göra en intensiv fallstudie (Flyvbjerg 2011). För att 

verkligen och till fullo genomföra en intensiv fallstudie hade det dock krävts mer tid att, 

till en början, identifiera vad de underliggande mekanismerna skulle kunna utgöras av 

för att sedan göra en än djupare studie av dessa. Detta kommer denna studie inte att 

uppnå, även om detta sannolikt vore det bästa sättet att gå tillväga för att bäst kunna 

besvara forskningsfrågan. Studien kan istället ses som en ”första runda” i en längre 

process för att komma närmare en praktiskt adekvat konceptualisering. Alltnog utgör 

detta anledning till att inte göra en extensiv studie, där många fall studeras, då vi kan 

anta att ett empiriskt samband man kan hitta vid extensiva undersökningar inte kan 

avslöja de dolda mekanismerna eftersom detta hade krävt generaliseringar som snarare 

hade dolt mekanismerna än hjälpa till att identifiera dem (Danermark et al 1997: 223), 

varför jag endast fokuserar på ett fall. Studien kommer därmed att ha en kvalitativ ansats. 

Den kommer dock också att använda sig av en del kvantitativt material, även om 

ambitionen inte är att göra en omfattande kvantitativ undersökning utan snarare att 

använda statistiska data i kombination med kvalitativa data för att kunna göra en 

kvalitativ analys. Studien har för avsikt att röra sig mellan struktur och utkomst, vilket 

innebär att studien inte kan anses vara vare sig induktiv eller deduktiv då den måste röra 

sig mellan teori och empiri för att kunna finna mekanismerna som är avgörande för just 

detta fall. Det blir på så vis en abduktiv undersökning (Danermark et al 1997: 142-145) 

Studien syftar till att vara teoriutvecklande, då den ämnar kombinera två teorier som 

redan existerar, för att hitta en analysmetod med så stort förklaringsvärde som möjligt 

för det fenomen som studien försöker skapa en större förståelse för. Studien blir 

samtidigt teoritestande eftersom jag försöker se hur dessa två teorier i kombination kan 

förklara hur kapitalackumulation genom den byggda miljön har påverkat de strategiska 
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möjligheterna till social kamp, för att på så vis sätta fenomenet inom ramarna för dessa 

teorier med syfte att kunna säga någonting nytt om fallet och om teorierna.  

 

3.3. Fall och analysenheter 

Studien kommer att fokusera på kapitalackumulation genom den byggda miljön i 

Spanien, Katalonien och Barcelona samt den sociala kamp som skett i Barcelona. 

Situationen i Barcelona har inneburit att båda dessa fenomen har förekommit i 

kombination på samma geografiska plats, varför det utgör ett intressant fall att studera 

djupare. På många sätt är det ett extremt fall (Danermark et al 1997: 163) i båda mina 

två analysdelar, då kapitalackumulationen genom den byggda miljön har varit mer 

framträdande än på andra platser, även om Barcelona har varit långt ifrån ensamt om 

denna typ av utveckling. Exempelvis har den urbana kapitalackumulationen varit 

omfattande i hela Spanien, vilket kommer att påvisas i studien, då jag inte enbart 

analyserar Barcelona utan även sätter det i kontext till utvecklingen i hela regionen och 

landet samt till viss del i hela Europa. Avgränsningen till Barcelona som geografisk plats 

därmed kan ses mer som en inzoomning snarare än en total avgränsning som hade varit 

önskvärd vid en fullständig intensiv fallstudie. I Barcelona har dock den sociala 

reaktionen varit synnerligen framträdande, vilket gör att en inzoomning förhoppningsvis 

gör att vi kan urskilja de bakomliggande mekanismerna, eftersom strukturerna och 

utkomsten blivit extra tydliga där.  

 

För att analysera fenomenet innefattar studien flera olika analysenheter, varav de som 

står i fokus är kapitalets flöde genom den byggda miljön, finansiella institutioner, politisk 

styrelse samt befolkningen i Barcelona.  

 

3.4. Datakollektion och analysstrategi 

 

3.4.1. Urval och övergripande analysstrategi 

För att välja ut relevanta dokument att analysera gjordes ett teoretiskt urval. Detta 

innebär att urvalet av material genomfördes målstyrt. Urvalet av intervjuperson gjordes 

dock helt efter tillgång. Det framtagna materialet analyseras sedan efter teman vilka är 

valda utefter det teoretiska ramverket. Även om temana är förutbestämda i stora drag 

lämnas det plats för att, som Glaser och Strauss uttrycker det, ”upptäcka kategorier och 

deras egenskaper och visa hur deras ömsesidiga relationer kan ingå i en teori” (citerat i 

Bryman 2018: 499) och att på så sätt hitta djupare förklaringar till de underliggande 
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mekanismerna. Fokus för urvalet har legat på kapitalets förflyttning har skett och hur 

denna förflyttning har stöttats av finansiella institutioner och styrelseenheter samt hur 

aktörernas handlingar har sett ut och vad dessa kan vara en reaktion på. Efter det har 

studien gått vidare till att titta på hur dessa handlingar kan ha påverkat en 

förändringsprocess. I alla dessa delar har det lämnats utrymme för att se just kategorier 

och underliggande eventualiteter inom fenomenet. För att validera den information jag 

hittat har jag använt mig av triangulering på så vis att jag har använt mig av flera källor 

på varje analysdel. Studien har också genomförts genom metodtriangulering på så vis 

att det både har genomförts en litteraturstudie såväl som en intervju (Bryman 2018:468). 

 

3.4.2. Data 

För att finna ut hur kapitalackumulation har skett inom den byggda miljön genomförs en 

litteraturstudie av akademiska artiklar. De främsta materialen använts för att analysera 

kapitalackumulation genom den byggda miljön är boken Fin del Ciclo (2010) samt den 

förkortade engelska versionen av den samma i form av en artikel, ‘The Spanish Model’ 

(2011) av Isidro López, sociolog, och Emmanuel Rodríguez, sociolog samt doktor i 

historia vid Universidad Complutense de Madrid, där de grundligt undersöker 

utvecklingen av den spanska byggda miljön kopplat till den ekonomiska utvecklingen 

från och med 1950-talet samt hur detta hängde samman med den ekonomiska krisen 

2008. För att analysera bolånens påverkan används doktorsavhandlingen 

‘(De)mortgaging lives: Financialisation, biopolitics and political subjectivation in the 

Barcelona metropolitan region’ (2016) av Melissa García Lamarca, doktor i Human 

Geography vid University of Manchester, där hon beskriver finansialiseringen av 

bostäder i Spanien och specifikt Barcelona har sett ut och hur den sociala reaktionen 

har varit genom en analys av bolån från 1997 till 2014.  

 

I denna del använder jag mig också av statistiskt material för att illustrera hur 

utvecklingen har skett. Mycket av det statistiska grundmaterialet finns att tillgå på 

Instituto Nacional de Estatística, INE, vilket är Spaniens motsvarighet till Statistiska 

Centralbyrån i Sverige. Även om jag har hittat mycket material på INE som jag skulle 

kunnat behandla om jag hade haft mer tid har jag valt att i uppsatsen visa på utvecklingen 

genom att använda sekundärkällor. Detta eftersom dessa på ett läsarvänligt sätt visar 

på utvecklingen på ett illustrativt vis som jag själv inte har lyckats åstadkomma under de 

tidsramar som satts upp för uppsatsen. Istället har jag tagit två grafer från Melissa García 

Lamarcas doktorsavhandling, samt sammansatt en tabell hämtad från López och 
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Rodríguezs Fin del Ciclo samt en tabell som är sammansatt från Rubén Lois Gonzales, 

María José Piñera Manriñán och Sònia Vives Mirós verk ‘The urban bubble process in 

Spain: an interpretation from the theory of the circuits of capital’ och ‘El proceso 

urbanizador en España (1990-2014): una interpretación desde la geografía y la teoría 

de los circuitos de capital’, samt Rodríguez Alonsos artikel ‘Infrautilización del parque de 

viviendas en España: aparición de viviendas vacías y secundarias’.  

 

I analysen av aktörernas handlingar används både sekundärkällor och primärkällor. 

Sekundärkällorna består även här av vetenskapliga texter. För att kunna analysera 

makthavares, styrelseenheter och befolkningens strategiska handlingar fortsätter jag 

främst att använda mig av García Lamarcas doktorsavhandling samt av artikeln 

‘‘Mortgaged lives’: the biopolitics of debt and housing financialisation’ (2016) vilken Garía 

Lamarca har författat tillsammans med Maria Kaika, professor i Urban, Regional and 

Environmental Planning vid University of Amsterdam.  

 

För att kunna analysera makthavarnas och styrelseenheternas kollektiva handling när 

det gäller räddningen av bankväsendet använder jag mig av Sònia Vives-Miró och Aaron 

Gutiérrezs artikel ‘Extracting rents through foreclosures: The rescue of Catalunya Banc 

as a new urban strategy following the burst of the Spanish bubble’ (2017) och Sònia 

Vives-Mirós artikel ‘New rent seeking strategies in housing in Spain after the bubble 

burst’ (2018).  

 

För analysen av utmanarnas kollektiva handlingar används Ada Colau and Adriá 

Alemanys bok Mortgaged Lives (2012). Detta är inte en akademisk text utan i mångt och 

mycket ett debattinlägg skrivet av två politiskt aktiva personer, varför jag använder den 

som en primärkälla för att analysera aktivism snarare än som ett akademiskt material. 

Vidare har jag vid analysen av utmanarnas kollektiva handlingar använt primärmaterial 

som finns på PAH:s (‘Plattform för drabbade av bolån’, egen översättning av Plataforma 

de Afectados por la Hipoteca).  

 

Utöver detta används ett antal fler artiklar som endast förekommer en eller två gånger i 

texten, varför de inte presenteras här. För fullständig översikt finns naturligtvis löpande 

källhänvisning samt en litteraturlista. Valet av artiklar har skett efter relevans, då jag har 

bedömt vilken information jag har haft behov av utefter mitt teoretiska ramverk samt efter 

det geografiska området. 
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3.4.3. Intervju 

Inom studien har en intervju genomförts. Denna genomfördes semistrukturerat då den 

utgick från en intervjuguide men där mycket utrymme lämnades för informanten att 

fördjupa intervjun inom de teman som den tyckte var mest relevant. Detta för att studien 

på så sätt skulle kunna närma sig kunskap om underliggande mekanismer gällande 

eventualiteter, genom att komma närmare inpå de relationella och personligt upplevda 

perspektiven. Teman som togs upp under intervjun var kapitalackumulation i staden, 

aktivism i form av mobilisering, krav och aktioner samt socialurbana dimensioner och 

utkomst av bostadskampen. Intervjun hölls som videosamtal via Skype, ljudet spelades 

in och i efterhand har de relevanta delarna från intervjun transkriberats och översatts. 

Informanten, Lorenzo, intervjuades i egenskap av aktiv i bostadsrörelsen i Barcelona 

men också i egenskap av forskare inom boendefrågor. Intervjun fick därför två 

funktioner, den första som vägledande för vad som kan vara relevant att ha med i studien 

och den andra som informant för hur den strategiska kollektiva handlingen inom 

bostadsrörelsen i Barcelona har tett sig. Intervjun hade på så vis både explorativ och 

informativ karaktär.  

 

3.4.4. Praktisk analysmetod 

För att hantera datan har jag använt mig av en tematisk analysmetod (Bryman 2018: 

703-707), där jag först och främst har satt mig in i materialet på så sätt att jag har kunnat 

utröna hur situationen i Spanien och Barcelona har sett ut, för att sedan formulera 

centrala teman. I den första delen av analysen har jag sedan valt ut de delar som 

specifikt har rört sig om kapitalackumulation genom den byggda miljön via en förändring 

i grad när det gäller konsumtionsfondering, byggande, kostnad, äganderätter och 

belåning. I den andra delen av analysen har jag valt ut delar som anknyter till 

utmanarnas, styrelseenheterna respektive makthavarnas kollektiva handlingar när det 

kommer till räddande av finansväsendet, beslagtagningar, vräkningar samt motstånd 

mot det samma. Dessa delar har jag sedan triangulerat mellan de olika källorna, för att 

på så sätt få fram valid information. Det som presenteras i analysen är sedan de delar 

som ger en extra tydlig bild av händelseförloppet.  
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3.4.5. Reflektioner om datakollektionen 

Ett visst glapp finns mellan min ingång till kapitalackumulation genom den byggda miljön 

och mitt fokus för informationshämtning angående aktörskapet, exempelvis på så sätt 

att informanten förvisso har varit aktiv under längre tid men fortfarande är aktiv, varför 

somliga delar av intervjun är fokuserade på nutiden. Detta medan fokus för den övriga 

empirin sträcker sig över längre tid och att vissa av artiklarna och böckerna är skrivna 

kortare tid efter krisen 2008. Detta har hanterats genom att diskutera de olika 

handlingarna i relation till vad de är en reaktion på, snarare än att hålla en strikt 

kronologisk ordning.  

 

Det har funnits vissa begränsningar i att förhålla sig till andrahandsmaterial i en större 

utsträckning, på så vis att det gör det svårare att utföra en självständig studie som bidrar 

till forskningen. Jag har emellertid ändå valt att använda mig av dessa material istället 

för att insamla och behandla stora mängder eget material. Detta eftersom att det redan 

finns många studier som har analyserat den byggda miljön i Spanien, Katalonien och 

Barcelona. Därav avvägningen att hellre använda mig av redan sammansatt material, 

eftersom en egen större undersökning hade tagit mer tid än vad jag har haft till mitt 

förfogande, samtidigt som den sannolikt inte hade kunnat säga någonting mer om 

byggda miljön i Barcelona än vad andra undersökningar redan har gjort. Det intressanta 

i den sammansättning av informationen som gjorts inom den här undersökningen blir 

istället att se hur den bekräftar eller utvecklar teorierna.  

 

Hade jag haft praktisk möjlighet hade jag också gjort fler intervjuer med aktivister för att 

på så sätt kunna närma mig en bättre förklaring till vilka underliggande utlösande 

mekanismer som påverkat utkomsten. Att studien har haft sina begränsningar i tid och 

omfång har gjort att det har varit svårt att till fullo utröna vad dessa utlösande 

mekanismer har bestått i, vilket i sig inte borde anses som ett misslyckande då det är en 

tämligen stor ambition att helt och hållet identifiera dessa mekanismer. Studien kan 

istället, som tidigare nämnts, ses som en ”första runda” i ett vidare förlopp inom en större 

abduktiv studie. Genom att se det på detta sätt kan förhoppningsvis denna studie leda 

oss ett steg närmare en praktiskt adekvat förståelse för fenomenet. 

 

 

 



 31 

4. Kapitalackumulation genom den byggda miljön i Spanien och 

Barcelona 

 

I detta avsnitt kommer Spaniens olika byggnadsvågor att analyseras genom teorin om 

kapitalets cykler, då en förhöjning av andelen äganderätter också ökade belåningen hos 

den spanska befolkningen samtidigt som allt mer kapital ackumulerades inom den 

byggda miljön, vilket sedermera skulle få stora effekter vid krisen 2008.  

 

4.1. Kapitalets förflyttning från första till andra cykeln 

 

4.1.1. Spaniens första och andra byggnationsvåg 

Den byggda miljöns tyngd i den spanska ekonomin kan analyseras långt tillbaka. Den 

första uppenbara förändringen av kapitalflödenas påverkan på den byggda miljön tog vid 

när turismen i Spanien blev en lösning på den ekonomiska underutvecklingen som 

Francoregimens auktoritära och protektionistiska styre hade lett efter andra världskrigets 

slut, då den inhemska industrin blev lidande. När regimen luckrade upp den ekonomiska 

isoleringen på 1950-talet öppnade detta upp för utländska investeringar, vilket i sin tur 

ledde till ett uppsving i turistindustrin och byggindustrin. Från att år 1950 ha haft mindre 

än en miljon turister hade Spanien fem år senare sex miljoner turister. År 1964 var 

Spanien det främsta resmålet i världen med sina 14 miljoner turister. År 1970 var 

motsvarande siffra 24 miljoner och 1973 besökte så många som 34 miljoner turister 

landet. Mellan 1965 och 1973 utgjorde turismen 25% av Spaniens ekonomi samt 50% 

av alla utländska investeringar gjordes inom turistindustrin. Utöver att detta bidrog med 

en stabil tillväxt i servicesektorn runt turismen gödde också dessa massiva investeringar 

i stora turistkomplex den spirande byggsektorn samtidigt som det förändrade den fysiska 

miljön. Mellan 1970 och 1973 var utvidgningen av vikten av den byggda miljön som 

störst, då huspriserna steg mer än någonsin samtidigt som cirka 400 000 nya bostäder 

om året kom ut på marknaden (López & Rodríguez 2010: 145,146). Detta är vad som 

brukas kallas för Spaniens första fastighetsinvesteringscykel och är en tydlig indikation 

på att kapital rör sig från första cykeln, särskilt efter Francoregimens oförmögenhet att få 

basindustrin på fötter. I det här fallet kommer strömningarna i kapitalet från andra länder 

där basindustrin var mer välfungerande till Spaniens turistindustri. Detta blir också en 

viss form av ’spatial arbetsdelning’ där olika länder får olika roller i den globala 
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kapitalismen. Spanien får här en roll som absorberande av överskottskapital och kan 

livnära sig ekonomiskt på att erbjuda andra länder konsumtion av deras land och miljö.  

 

Förändringarna inom ekonomin kombinerades med att Francoregimen började premiera 

äganderätter framför hyresrätter. Bland annat infördes redan 1954 skattereduceringar 

för nybyggnation av bostadsrätter samtidigt som att fördelaktiga kreditsystem 

utformades (López & Rodríguez 2010: 146). Bostadsministern uttryckte det tydligt 

genom att år 1957 säga att ”vi vill ha ett land av landägare, inte av proletärer” (citerat i 

López & Rodríguez, 2011:6, egen översättning). Då Franco-regimens satsade på 

turistindustrin framför basindustri blev Spanien extra hårt drabbat av den ekonomiska 

krisen år 1973. Detta överlappades också av Francos död 1975, vilket innebar en stor 

omställning politiskt. Trots en socialdemokratisk valvinst år 1982 blev det dock inga 

större omställningar i den ekonomiska politiken eftersom pressen var stor från 

Europeiska Ekonomiska Gemenskapen (EEG) på den spanska staten att dra ner på sina 

offentliga utgifter i och med sitt EEG-inträde 1986 och inte minst inför ratificerandet av 

Maastrich-föredraget 1992 (López & Rodríguez 2010, 2011). Under den senare delen 

av 1980-talet infördes marknadshyror på hyresrätter som ett led för att minska offentliga 

utgifter och därav öppnades en ny möjlighet för fastighetsägare i storstäderna att göra 

vinst på sina byggnader. Men framför allt gav detta ytterligare en fördel för 

bostadsägande i förhållande till att hyra sin bostad. Denna utveckling tillsammans med 

att en lagförändring 1978 hade gjort bostadslån ännu mer fördelaktiga än tidigare med 

hjälp av skatteavdrag (López & Rodriguez 2010: 177, 178) bidrog till den redan 

påbörjade omdaningen av förhållandet mellan hyresrätter och äganderätter, vilken skulle 

fortsätta ända fram till den ekonomiska krisen 2008. Här kan vi tydligt se att staten har 

haft en roll i att underlätta förflyttning av kapital till den andra cykeln, vilket är en roll 

staten och också EU hädanefter kommer att fortsätta inta.  
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Figur 6. Ägande- respektive hyresrätter 1950-2007 (% av hushållen) 

År Äganderätter Hyresrätter 

1950 45,9 51,3 

1960 51,9 43 

1970 63,4 30,1 

1981 73,1 20,8 

1991 78,3 15,2 

2001 80,7 11,3 

2007 87,1 11,1 

(López och Rodríguez 2010: 271) 

 

Påverkan från andra europeiska länder efter EU-inträdet sträckte sig inte bara till 

avregleringar av hyresrätter. Då EU-medlemskapet kom med en mer integrerad 

europeisk ekonomisk politik började ännu en våg av utländska investeringar, och spansk 

fastighetsmarknad blev återigen en av världens snabbast växande från 1986 fram till 

1992. Denna cykel baserades till stor del på en ökning av andelen sekundära hem, alltså 

fritidsboenden (se figur 7).  

 

4.1.2. Spaniens tredje byggnationsvåg 

Spaniens ekonomi stabiliserades återigen efter 90-talets lågkonjunkturer runt om i 

Europa och åren från 1995 till 2007 såg Spaniens ekonomi återigen ljus ut. Från 1997 

började Spaniens tillväxt ta fart och låg fram till 2000 på runt 5% om året. Förklaringen 

till detta hittas i många olika orsaker. Exempelvis hade införandet av euron gjort det ännu 

ett snäpp lättare för utländska investeringar. Nya investeringsmetoder så som 

pensionsfonder samt investeringsfonder gjorde att utländskt kapital flödade in i landet 

(López & Rodríguez 2011). Detta särskilt i och med avregleringar på fastighets-

marknaden från och med 1994 samt avregleringar av statliga bolag (Vives Miró & 

Gutierréz 2017).  

 

Ytterligare en anledning till den ökande tillväxten var den efterfrågan som skapats efter 

bolån internt i Spanien, vilket göddes av nyliberaliseringar i policy angående bolån och 

värdepapperisering år 1992. Ytterligare en strategi för att öka denna efterfrågan var 

skapandet av fler sparbanker som kunde erbjuda lån med längre räntor än de tidigare 

reguljära bankerna (Ibid). Detta resulterade i att bolånen blev än mer fördelaktiga än 

förut och i förlängningen att Spanien blev det land med högst intern skuldsättning i hela 
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Europa. EU garanterade dock Spanien en viss ekonomisk säkerhet via att andra 

europeiska hade relativt högt överskott vilket kunde kompensera för Spaniens 

underskott genom efterfrågan på investeringsmöjligheter. Tack vare de europeiska 

ländernas olika roller kunde Spaniens ekonomi fortsätta att växa och investeringarna i 

fastigheter kunde därmed fortgå (López & Rodriguez 2011). Effekten av detta blev att 

Spanien förvandlades till, så som Francos bostadsminister hade önskat, ett land 

bestående av bostadsägare. 2007 var så mycket som 87,1% av alla bostäder privatägda 

(se figur 6).  

 

Byggnationstakten ökade och upptog en allt större del av ekonomin. Från att 

byggnadssektorn år 1997 ha omfattat 4,7% av BNP hade den år 2007 växt till 9,3% av 

BNP (Lois Gonzales et al 2016a). Antalet bostäder totalt steg från 17.220.399 år 1991 

till 23.493.772 år 2006. År 2006 låg nybyggnationen på så mycket som 664.923 nya 

boenden (se figur 7). Av de över sex miljoner hus som byggdes under dessa år låg en 

miljon i Katalonien (García Lamarca 2016: 93). Även bostadspriserna i hela Spanien gick 

upp drastiskt, från att ha legat på 692,7 euro per kvadratmeter år 1997 steg de till 2.085 

euro per kvadratmeter år 2007, en höjning med ungefär 300% (se figur 7). Detta kan 

anses som en betydande rörelse av kapital mot kapitalets andra cykels 

konsumtionsfondering då det är tydligt att allt mer kapital ackumuleras inom den byggda 

miljön.  

 

Figur 7: Bostäder uppdelade i bruksform, byggnation & pris, Spanien 1991-2014 

 

(Lois Gonzales et al 2016b: 14; *Rodríguez Alonso 2004  
och **Lois Gonzales et al 2016a.)  

 

 

 

Boenden 1981 1991 2001 2006 2007 2011 2014 

Totalt antal 14.726.000* 17.220.399 20.946.554 23.493.772 - 25.208.622 25.492.335 

Permanentboende 10.430.900* 11.736.376 14.184.026 16.508.248 - 18.083.692 19.113.128 

Fritidsboende 1.899.800* 2.923.615 3.360.631  

6.985.524 

- 3.681.565  

6.379.207 Tomma boenden 2.396.200* 2.475.639 3.106.422 - 3.443.365 

Nybyggnation - 161.066 475.059 664.923 - 51.956 29.883 

Bostadspris m2 - 692,7 992,7 1990,5 2.085** 1.701,8 1.463,1 
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Figur 8: Bostadsutvecklingen i Spanien 1970-2011 

 

 (García Lamarca 2016: 83) 

 

Att bostadspriserna höjdes var tillsammans med den stora ökningen av den ökande 

andelen bostadsägare de bidragande orsakerna till befolkningens ökande grad av 

skuldsättning. Denna höjdes från 55% av den disponibla inkomsten år 1997 till 130% år 

2006. År 2009 uppgick Spaniens hushållsskulder till 84% av det årliga BNP och då var 

Spanien det landet i världen med den högsta andelen långtidsbolån i förhållande till 

disponibel inkomst, vilket inte heller är särdeles konstigt då reallönerna i Spanien hade 

sjunkit nämnvärt mellan 1997 till 2007 (García Lamarca & Kaika 2016).  
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Figur 9: Långtidsbolån i förhållande till disponibel inkomst, 1995-2006.  

 

(García Lamarca 2016: 108) 

 

Utveckling av bolånen kan diskuteras som en massiv finansialisering av den byggda 

miljön genom att 87,1% av bostäderna måste belånas av, mestadels, vanliga människor 

som vars enkla anledning till att ge sig ut på finansmarknaden är att de behöver tak över 

huvudet. På så sätt blir dessa vanliga människor nettoefterfrågande av bolån och dessa 

individer blir således bundna till den globala finansmarknaden, vilket ledde till personliga 

katastrofer för många enskilda människor efter att finansmarknaden började att krisa. 

Här kan vi också se tydliga tecken på att det fiktiva kapital som bostäderna erhåller i form 

av spekulerat bytesvärde blivit frånkopplat från hur varans värde kan realiseras, i och 

med att bostadspriserna ideligen steg fram till 2008 samtidigt som reallönerna sjönk (se 

figur 9). Detta gör det svårare att realisera värdet på hela bostaden i sig men det gör det 

också svårare att realisera de månatliga kostnaderna för boendet, det i synnerhet när 

det inte längre gick att kompensera de låga lönerna med låga bolåneräntor.  

 

4.2. Chock och förändring - Kraschen 2008  

Den goda ekonomiska utvecklingen fick ett abrupt slut 2008 när inflationen började stiga 

och räntorna för lånen började gå upp (García Lamarca 2016: 132). Chocken för 

byggsektorn blev plötsligt att den byggda miljön inte längre kunde ha samma roll som 

absorbent för överskottskapital, då överskottskapitalet inte längre flödade in i samma 
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omfång då den spekulativa kurvan vände. Byggtakten slog av hastigt och från att ha 

byggts 664.923 nya hem år 2006 hade nybyggnationen redan 2011 sjunkit till 51.956 (se 

figur 7). Arbetslösheten ökade markant, givet att cirka 20 procent av alla jobb som 

tillkommit från 1997 till 2007 var inom byggindustrin. Cirka 50 procent av de tillkomna 

jobben var inom servicesektorn, vilken också blev drabbad hårt av att utländskt kapital 

slutade att flöda in framför allt genom turistindustrin. Dessutom var många av jobben var 

osäkra arbeten som var lätta att reducera när krisen väl kom. Detta resulterade i att 

Spanien, från att ha haft en arbetslöshet på lite dryga 8 procent under 2006-2007, fick 

en arbetslöshet på över 26 procent år 2013. I Katalonien var motsvarande siffror 6-7 

procent under 2006-2007 och 23 procent år 2013. I synnerhet immigranter fick en särskilt 

prekär position och bland utomeuropeiska immigranter i Katalonien pikade 

arbetslöshetssiffrorna på 45,3 procent under år 2012 (García Lamarca 2016: 144). Att 

arbetslösheten ökade kan antas vara en av de drivande orsakerna till att Spaniens 

befolkning fick allt svårare att betala sina bolån, någonting som i mångt och mycket 

förändrade ett stort antal människors dagliga liv i grunden, vilket vi återkommer till i 

avsnitt 5.  

 

Kraschen byggde till mångt och mycket på en finanskris, där kapitalet i Spanien 

genererat ett mervärde utifrån inflödande finanskapital och ett fiktivt kapital genererat via 

den byggda miljön. När detta värde blev sedan blev svårt att realisera bland annat 

eftersom det fiktiva kapital som bostäderna erhållit i form av spekulerat bytesvärde blivit 

frånkopplat från hur varans värde kunde realiseras, detta i synnerhet efter att många av 

låntagarna inte längre kunde betala vare sig amortering eller de allt mer stigande 

räntorna samt att många byggföretag hade överproducerat byggnader som de sedan 

inte fick sålda (Colau & Alemany 2012: 110), hamnade bankerna i krisläge. Denna chock 

ledde till en stor förändring och massiv omorganisering av det spanska finansväsendet, 

och denna förändring av strukturerna kan då ses ha gett förändrade uttryck av både de 

strukturella nödvändigheterna samt de möjliga mekanismerna och eventualiteterna, 

vilket vi också kommer att gå djupare in på i nästa sektion. 
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5. Makthavares, styrelseenheters och utmanares aktörskap 

I följande kapitel kommer makthavare, styrelseenheter och utmanares hot, möjligheter, 

mobilisering och strategiska kollektiva handlingar att redogöras. Detta efter Flingstein 

och McAdams modell om aktörskap (se avsnitt 2.3), men där extra uppmärksamhet har 

riktats mot de strukturella nödvändigheterna samt eventualiteterna och de möjliga 

mekanismerna som kan ha påverkat i just fallet för Barcelona. Sist i avsnittet diskuteras 

utkomsten av de båda sidornas aktörskap, men med fokus på utmanarsidan då denna 

är fokus för uppsatsens forskningsfråga.  

 

5.1. Makthavare och styrelseenheter 

 

5.1.1. Hot, möjlighet och mobilisering 

Den urbana krisen visade prov på att den strategi som den globala marknaden hade 

anammat när det gällde kapitalackumulation genom den byggda miljön bara kunde driva 

ekonomin framåt till en viss punkt. När denna punkt nåddes vid finanskrisen 2008 var de 

finansiella institutionerna tvungna försöka ändra om spelbrädet för att rädda upp sin 

situation. Hotet var inte bara att mervärdet inte skulle kunna utvinnas, att P – V – (P+ΔP) 

inte skulle kunna återupprepas, utan också att det spekulativa mervärde som 

producerats genom finansialiseringen inte skulle kunna realiseras. Bankerna hade under 

lång tid praktiserat en ”festa idag, svälta imorgon”-taktik, men när sötebrödsdagarna 

verkade vara över hanterade bankerna det ändå inte som att de hade levt över sina 

begränsningar. Istället blev metoden att mobilisera styrelseenheter, i detta fallet staten, 

för att kunna revitalisera den finansiella sektorn. En strategi för att åstadkomma detta 

var att hävda att bankväsendet behövde räddas för att inte hela landets ekonomi skulle 

gå i stöpet och på så vis hävda att detta var ett kollektivt problem som styrelseenheterna 

behövde ta ansvar för. Detta samtidigt som de lån som tagits av befolkningen hanterades 

som högst individuella problem, där den institutionella makten användes mot enskilda 

låntagare i form av hårda krav på amortering och räntebetalning (Colau & Alemany 2012: 

106,107). Genom denna mobilisering kunde hotet om att de privata bankerna inte skulle 

kunna utvinna mervärde avvärjas genom att kollektivisera problemet, samtidigt som de 

kunde lägga en stor del av ansvaret för realiseringen av den byggda miljöns fiktiva kapital 

på individuella låntagare.  

 

Detta är en utveckling som Spanien inte är ensamma om, utan den passar väl in på 

Harveys analys av finansväsendet i stort och dess verktyg för att kunna ackumulera 
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kapital genom fråntagande (Harvey 2003: 147). I det här fallet blir det dock extra tydligt, 

då staten både var tvungen att dra ner på kostnader för den sociala välfärden för att 

rädda upp banksystemet samtidigt som de individuella låntagarna stod låsta med 

devalverad egendom fast med lika stora bolån som innan devalveringen.  

 

5.1.2. Kollektiva strategiska handlingar 

Den kollektiva strategiska handlingen för de finansiella institutionerna och 

styrelseenheterna blev med andra ord att rädda bankerna, genom huvudsakligen två 

olika strategier. Den första är att gå in med offentliga medel för att kunna åstadkomma 

balans på bankernas konton genom att sanera förlusterna efter fastighetsmarknadens 

finansiella förluster (Vives Miró 2018). För att rädda upp den finansiella situationen gick 

den spanska staten in med, enligt officiella siffror, 61 miljarder euro till över 25 av 

Spaniens 45 sparbanker (García Lamarca 2016: 138). Detta var dock bara det direkta 

stödet. Sammanräknat de indirekta riktade insatserna blev notan för den spanska staten 

långt mycket mer än så, i december år 2012 var den uppe i över 1.427 miljarder euro 

(Vives Miró 2018). Det indirekta stödet utgick i form av exempelvis värdegarantier för 

sparbankerna, konvertibla preferensaktier, förvärvande av tillgångar eller fördelaktiga 

lån (Vives Miró & Gutierréz 2017). Från att Spanien hade bestått av 45 olika sparbanker 

med regional anknytning runt om i landet började nu en process av att slå ihop och 

nationalisera, för att på så sätt kunna kollektivisera de privata sparbankernas förluster. 

De främsta verktygen för att genomdriva detta var ‘spanska fonden för ordnad 

bankomstrukturering’ (egen översättning från Fondo de reestructuración ordenada 

bancaria), FROB, samt ‘förvaltningsbolag för tillgångar som tillkommer vid 

bankomstrukturering’ (egen översättning från Sociedad de Gestión de Activos 

procedentes de la Reestructuración Bancaria), SAREB. Genom dessa kunde den 

spanska staten organisera så att SAREB kunde köpa tillgångsportföljer från sparbanker 

på ruinens brant via offentlig fondering. Efter denna häftiga omstrukturering gick Spanien 

från att ha 45 sparbanker och 8 vanliga banker år 2008 till att ha 2 sparbanker och 15 

vanliga banker år 2015 (García Lamarca 2016: 133).  

 

Ett exempel på denna process hittar vi när vi ser på hur Catalunya Caixa bildades utifrån 

de tidigare sparbankerna Caixa Catalunya, Caixa Tarragona och Caixa Manresa. 

Catalunya Caixa är den främsta räddade finansiella enheten i Katalonien och har 

mestandelen av sin aktivitet inom regionen. Banken fick till att börja med 1,3 miljarder 

euro i bidrag i form av konvertibla preferensaktier år 2010, vilka sedermera 
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konverterades till vanliga aktier. Efter ett år, när banken fortfarande inte hade lyckats 

hitta privata medel nog gick FROB in med ytterligare 1,7 miljarder euro, vilket innebar att 

FROB då hade förvärvat för 89,74% av bankens totala aktier. År 2012 efter påskriften av 

överenskommelsen Memorandum of Understanding, MoU, såldes resten av Catalunya 

Caixas aktier till FROB för en symbolisk summa om 1 euro. Paket räknades vara värt 

9,1 miljarder euro, och där ingick bland annat de aktier som omvandlats efter bidraget 

på 1,3 miljarder euro år 2010. Efter detta uppköp fick FROB fyra år på sig att försöka 

återprivatisera den numera helt förstatligade banken. Förutom detta fick banken också 

hjälp med sanering av ickelikvida tillgångar. 2012 fördes tillgångar för 6,7 miljarder euro 

över från Catalunya Caixa till SAREB. Utöver detta såldes illikvida bolån av till andra 

finansiella institutioner till grovt rabatterad pris. Tillsammans uppgick summan för 

räddningspaketet till 12,6 miljarder euro från offentliga medel (Vives Miró & Gutierréz 

2017). Tre år efter att Catalonya Caixa räddades av staten såldes den vidare till den 

privata banken BBVA för 1,1 miljarder euro (García Lamarca 2016: 141). Här kan vi ännu 

en gång se hur ackumulation sker genom fråntagande då staten säljer någonting som 

den har lagt 12,6 miljoner på för endast 1,1 miljard. Det innebär att 11,5 miljarder tagits 

från den gemensamma kassan och distribuerats till de privata finansiella institutionerna.  

 

Medan bankernas privata förluster betalades, för att inte säga att de till och med 

belönades, med pengar från stadskassan drog bolåntagarna i Spanien en långt mycket 

sämre lott, vilket leder oss in på den andra strategin som makthavare och 

styrelseenheter använde sig av för att rädda bankerna. Det blev vanligt att bankerna 

beslagtog bostäder när låntagaren inte längre kunder betala ränta och amortering, och 

att det värdet som bostaden värderades till vid beslagtagningen skrevs av från lånet. 

Enligt spansk lag krävs inte att bankerna ska skriva av resterande del av lånet när en 

bostad blir beslagtagen om värdet på bostaden inte uppnår värdet på lånet, vilket var ett 

sannolikt scenario då huspriserna sjönk med upp till 78 procent från piken 2008 till år 

2014 (García Lamarca & Kaika 2016). En av effekterna med finansialiseringen av 

bostadssektorn var som tidigare nämnts att riskerna lades ut på den enskilda låntagaren 

vilket tog sig starkt uttryck då människor riskerade att bli av med sitt hem även fast 

bankerna fortfarande kunde förvänta sig att de skulle betala mellanskillnaden på vad 

bostaden kostade när låntagaren köpte den och när låntagaren blev fråntagen den. Med 

andra ord lades ansvaret för att realisera det värde som fastigheterna hade innan 

kraschen ut på enskilda låntagare. Och på så sätt kunde banken behålla lånet som 
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tillgång samt sälja fastigheten vidare för ny profit och på så sätt, än en gång, ackumulera 

kapital genom fråntagande. 

 

Åtgärderna var hårda mot dem som inte förmådde betala räntor och amortering. Mellan 

år 2008 och 2014 hade enligt officiella siffror så många som 578 546 beslagtagningar av 

bostäder genomförts, varav 115 000 ägde rum i Katalonien. Av dem skedde 70 426 i 

Barcelona. Under denna tid hade 378 693 vräkningsorder utfärdas i Spanien. 244 267 

vräkningsorder genomfördes under tidsperioden och av dessa var 54 520 genomförda i 

Katalonien, varav 47 637 i Barcelona. Detta är dock bara de redovisade siffrorna, i 

verkligheten är talen förmodligen fler (García Lamarca 2016: 57). I Katalonien var just 

Catalunya Caixa en av de banker som beslagtog flest fastigheter (Vives Miró & Gutierréz 

2017), och många av de bostäder som bankerna beslagtog stod sedermera tomma i 

väntan på att den spekulativa kurvan skulle gå upp igen för att på så sätt kunna sälja 

bostaden med vinst (Gutiérrez & Domenech 2018). År 2013 stod 5,6 miljoner bostäder i 

Spanien tomma (García Lamarca 2013). Att de finansiella institutionerna har makt att 

vräka boenden kan analyseras genom de strukturella nödvändigheterna, som i detta fall 

kan tolkas som förhållandet mellan banken, som i det här fallet agerar motsvarande 

landägare i Sayers modell över nödvändighet och eventualitet (se figur 5) då de gett ut 

krediten som de också har makt att ta tillbaka via beslagtagning av bostaden, och 

låntagaren vilken motsvarar den egendomslöse (se figur 5) som nyttjar bostaden. Även 

om den nödvändiga strukturen för maktförhållandena är beständig kan man i det här 

fallet se att makthavarna, bankerna, väljer att utöva den makt de har över utmanarna, 

låntagarna. På så sätt som att det sker en maktförskjutning till bankernas fördel inom de 

strukturella nödvändigheterna, där allt mer makt utövas över låntagarna som nyttjar 

bostäderna. I en process där familjer blir vräkta samtidigt som bostäder står tomma är 

det slående hur bytesvärdet för bostäder har trumfat bruksvärdet och hur den ojämna 

utvecklingen som kommer med denna jakt på profit tar sig uttryck.  

 

5.2. Utmanare 

 

5.2.1. Hot, möjlighet och mobilisering 

Den stigande arbetslösheten kan antas vara en av de drivande orsakerna till att allt större 

del av Spaniens befolkning fick allt svårare att betala sina bolån. Eftersom bolånen hade 

proklamerats som en säker investering hade många människor även utan säker 

anställning, som annars kanske vare sig hade fått möjligheten eller haft intresse av att 
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ta den typen av risk, fått ta lån. Dessa människor blev på så vis starkt beroende av den 

globala finansmarknaden i det att deras dagliga ekonomi hängde på att konjunkturen 

gick uppåt, att räntorna hölls låga och dessutom att det fanns jobb att tillgå (García 

Lamarca 2016: 128). När konjunkturen emellertid vände och räntorna steg, värdet på 

bostäderna sjönk och det blev allt svårare att få arbete innebar detta att många hamnade 

i en ytterst prekär situation. Denna prekarisering var ett direkt hot mot människors 

leverne på många vis, då de kunde bli antingen bostadslösa med kvarstående bolån 

eller stå i grav skuld och grav beroendeställning till banken för att ha någonstans att bo 

(García Lamarca & Kaika 2016). Beslagtagning och vräkning föregicks ofta av att 

bankerna på olika sätt försökte förmå låntagaren att betala av lånet. Detta främst genom 

att antingen bli pressade att betala så mycket som var absolut möjligt eller genom 

påtryckningar eller till och med hot från banken (García Lamarca 2016: 148). Denna 

utveckling kan ses som ännu ett steg mot att maktförhållandet inom de strukturella 

nödvändigheterna mellan dem som gett ut krediten och dem som nyttjar bostäderna blir 

förstärkt till bankernas fördel.  

 

Det fanns också problem med otillgänglighet i information, då många tagit lån på en bank 

som sedan hade sålt detta lån vidare till någon annan finansiell institution i den 

värdepapperiseringsprocess som innebar att bankerna sålde vidare kredit till andra 

finansiella institutioner. Detta kunde leda till att människor hamnade i ett livslångt 

beroende av en bank som köpt deras bolån utan att de hade varit väl informerad om 

processen (García Lamarca 2016: 128). Det är ponerbart svårare att driva aktivt 

motstånd mot de finansiella institutionerna om man inte har all information om sin 

situation klar för sig.  

 

Faktorer som hög arbetslöshet och tillgång till högrisklån gav olika utfall för olika grupper 

i samhället. I fallet för Katalonien och Barcelona kan vi se att arbetslösheten drabbade 

ickeeuropeiska invandrare synnerligen hårt (García Lamarca 2016: 144) och därmed 

hade en rasdiskriminerande dimension. Vi kan också se att socialt utsatta områden där 

större del av bolånen var högrisklån blev hårdare drabbade av vräkningarna (Gutiérrez 

& Domènech 2018) och att beslagtagningarna därmed hade en social urban dimension 

baserad på klass och social status. Detta går delvis att analyseras genom att kapitalets 

förflyttning från den första cykeln till den andra cykeln ledde till en expansion av det 

finansiella värdet inom den socialt reproduktiva sektorn. Som nämnt i avsnitt 2.2. blir 

sociala förutsättning som kön, klass eller etnicitet mer påtagliga och avgörande inom den 
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socialt reproduktiva sektorn, då denna sektor är mer en integrerad del av det vardagliga 

livet (Harvey 2017: 15). Vi kan på så sätt resonera att dessa förutsättningar blir en mer 

elementär del av det ekonomiska livet om kapital förflyttas från produktionen till den 

sociala reproduktionen. Detta kan ses som ett rejält hot, då du blir hårdare drabbad om 

du tillhör någon av de mer förtryckta grupperna i samhället. Samtidigt kan vi också se 

det som en möjlighet att bygga grund för organisering och mobilisering eftersom det på 

så sätt går att belysa att det inte drabbar enskilda individer utan hela grupper av 

människor. Utifrån detta kan vi studera de möjliga utlösande mekanismerna och 

eventualiteterna, detta exempelvis med genus som exempel. Det framkom under den 

intervju som hölls med Lorenzo (december 2018), en aktivist från bostadsrörelsen i 

Barcelona samt bostadsforskare, att bostadsrörelsen har en majoritet kvinnor som är 

aktiva inom rörelsen. En mobiliseringsgrund i den avsikten skulle kunna vara att 

boendefrågan är starkt kopplad till hushållet i den sociala reproduktionen, en arena som 

traditionellt sett är kvinnligt dominerad. Också etnicitet blir en sådan grund, eftersom 

arbetslösheten drabbade människor med utomeuropeisk bakgrund synnerligen hårt och 

att de därav blev hårdare drabbade av krisen. Här blir också klass och social status en 

viktig markör, då grunden till oförmågan att betala sina lån baseras på de materiella 

förutsättningar man har. Genom att se att hoten inte drabbar enskilda människor utan 

istället slår mot hela grupper kan man på så vis urskilja att hoten är kollektiva. På så vis 

kan grupper av människor, exempelvis kvinnor, sluta sig samman och mobilisera 

kollektiva lösningar på ett problem som de såg var gemensamma snarare än, som 

makthavare och styrelseenheter ville se det, individuella ekonomiska 

tillkortakommanden.  

 

5.2.2. Kollektiv strategisk handling 

Denna sektion kommer fokusera på bostadsrörelsens kollektiva handlingar i Barcelona. 

Det finns många olika delar av bostadsrörelsen, varav delar är anknutna till andra 

rörelser, exempelvis den mer omfattande rörelsen indignados (mer känd som 15M-

rörelsen), och andra sociala rörelser. Studien kommer därav inte fokusera på rörelsen i 

sig, utan på vad de gör. För att göra en grov uppdelning kan jag att dela upp 

bostadsrörelsens verksamhet i tre delar - kunskapsutjämnande, politiskt kravställande 

gentemot styrelseenheter samt aktioner.  
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5.2.2.1. Kunskapsutjämnande 

En grundläggande förutsättning för att kunna utvidga de strategiska möjligheterna till 

social kamp är att många har kunskap om hur systemet fungerar samt vad det är för 

spelregler inom fältet man verkar inom. För att kunna få en slagkraftig utmanarsida är 

en strategi att försöka höja bildningsnivån genom att dela med sig av sina erfarenheter 

och sin kunskap. En del av bostadsrörelsen som har jobbat mycket med 

kunskapsutjämning är organisationen ‘Plattform för drabbade av bolån’, PAH, (egen 

översättning av Plataforma de Afectados por la Hipoteca). De har bland annat spridit 

information om hur man som enskild individ kan hantera de problem man har angående 

sitt boende och sina bolån. Exempelvis har organisationen tagit fram en lista med tips, 

en sorts handbok i hur man kan agera vid olika situationer som man kan hamna i när 

man inte längre har råd att betala sina bolån. Här finns olika lagliga aspekter beskrivna 

samt förklaringar av vad ens handlingar kan ha för konsekvenser (Colau & Alemany 

2012: 165-189). Denna lista finns bland annat på PAH:s hemsida, och alla som har 

tillgång till en dator med internet kan lätt få åtkomst till den. Dessa tips sammanfattar de 

olika faserna i processen efter att man inte längre har råd att betala ränta och amortering. 

I första fasen förklarar de vad som händer efter att man slutar betala sin hyra och vilka 

förhandlingsstrategier det går att använda i början av rättsprocessen mot den finansiella 

institution man har sitt lån hos. De ger också tips på när det är lämpligt att sluta betala 

sina bolån i förhållande till ens övriga ekonomi och andra möjliga metoder innan man 

tvingas hamna i den situationen, exempelvis vad det finns för regler för uthyrning av 

lägenheter (Colau & Alemany 2012: 179-189; PAH 9 december 2012). I beskrivningen 

av fas två, som ses som en fördjupning av processen, finns en djupare förklaring om hur 

den vidare juridiska processen går till. Här finns information om möjligheten att kräva 

rättshjälp och information om att du har rätt att närvaro på auktioneringen av din bostad 

samt hur du undviker vissa delar av den juridiska processen, exempelvis via att undvika 

att bli underrättad genom att till exempel inte öppna dörren när notarien kommer och 

knackar på (Colau & Alemany 2012: 189-192; PAH 9 december 2012). Beskrivningen 

av den tredje fasen innehåller information om vad som händer efter att en bostad har 

blivit utauktionerad. I denna del finns fortfarande många konkreta tips på vad man kan 

göra efter att ens bostad har blivit såld, men här ryms även uppmaningar om att 

organisera sig för att kunna ställa krav på rimligare villkor vid oförmåga att betala sina 

bolån samt tips på direkta aktioner. I varje del finns även en lista med dokument, 

exempelvis olika blanketter som behövs i processer gentemot banken eller kommunen.  
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Bostadsrörelsen har också öppna samlingar för medlemmar och intresserade där 

deltagarna får ta upp sina problem och där dessa problem sedan diskuteras med 

ambition att komma fram till ett lämpligt tillvägagångssätt tillsammans. Lorenzo påpekar 

också att dessa samlingar är öppna och har roterande mötesunderlättare för att hålla 

kunskapshierarkierna så platt som möjligt (intervju, december 2018). Enligt PAH:s 

hemsida har de 66 olika lokalföreningarna i Katalonien fortfarande den här typen av 

möten 2 till 4 gånger i månaden, då alla är välkomna att delta och lyfta sina problem 

(PAH 2018a). 

 

Kunskapsutjämnandet kan analyseras genom Flingstein och McAdam (2010) hävdande 

att utmanarna inom ett fält för strategisk handling ska ha god kunskap om fältet och hur 

de makthavande aktörerna agerar. Detta blir först sant efter bostadsrörelsens 

folkbildande insatser, då detta möjliggör för fler individer att organisera sig på ett 

strategiskt fördelaktigt sätt och därmed kan stärka utmanarsidan. Kunskapsutjämnandet 

blir således en viktig förutsättning för att rörelsen ska kunna agera inom fältet.  

 

5.2.2.2. Krav 

Tre krav som tydligt har lyfts är krav på skuldsanering (dación en pago), stoppande av 

vräkningarna samt rätt till bostäder till överkomlig hyra. Dación en pago, vilket 

direktöversatt betyder att ’ge som betalning’, syftar på att man ska kunna ge sin bostad 

till banken mot att få hela sin skuld för bostaden avskriven. Möjligheten till 

skuldavskrivning fanns även innan bostadsrörelsen krävde detta som princip, men 

problemet var att de finansiella institutionerna inte hade något formellt krav på sig att 

erbjuda skuldsanering. Därav började röster höjas från olika håll om att möjligheten till 

skuldsanering skulle bli en rättighet och förslag lades fram från bland annat 

bostadsrörelsen, kommuner och fackliga organisationer om att de finansiella 

institutionerna skulle vara tvungna att implementera lagen (Colau & Alemany 2012: 104). 

Även vid individuella processer gentemot bankerna uppmanar bostadsrörelsen till att 

förhandla om skuldavskrivningar (PAH 9 december 2012).  

 

Även om skuldavskrivningen innebär att människor kan få en ekonomisk omstart, utan 

att vara tvungen att betala av på ett bolån trots att de inte längre har kvar sitt hem, 

kvarstår problematiken med att man vid skuldavskrivning ändå står utan bostad. Även 

om det ekonomiskt är en långt mycket bättre situation är det socialt väldigt problematiskt. 

Motsägelserna blir särskilt stora när många bostäder står tomma efter bankernas 
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beslagtagningar. Stoppandet av vräkningarna blev därför ett viktigt politiskt och socialt 

krav från bostadsrörelsen. Många olika förslag lades fram som lösningar på 

vräkningssituationen, exempelvis att lägenheter som beslagtagits av banker som 

räddats av offentliga medel skulle exproprieras av staten och hanteras som offentligt 

ägda samt omvandlas till hyresrätter med hyra som inte skulle överstiga 30 % av den 

boendes inkomst. Ett annat förslag var att det skulle ställas krav på de finansiella 

institutionerna att de skulle vara tvungna att hyra ut den beslagtagna lägenheten till den 

boende till ett rimligt pris (Colau & Alemany 2012: 121). Utkomsterna av dessa krav 

återkommer jag till i avsnitt 5.3.  

 

5.2.2.3. Aktioner 

En av de utmärkande egenskaperna för bostadsrörelsen i Barcelona är att de inte 

stannade vid att ställa politiska krav utan också gick vidare till att göra praktisk politik. 

De olika aktionerna hade ofta en karaktär av civil olydnad, alltså att aktivisten bryter mot 

en lag eller vägrar följa ett myndighetsbeslut genom ickevåldsaktioner. Aktionen som 

kom först i ordningen var ofta att helt enkelt inte flytta trots en vräkningsorder. Lorenzo 

berättar att grannorganisationer stöttar upp enskilda medlemmar i att stoppa 

vräkningarna, genom exempelvis blockader.  

 

Jag var involverad i början av ’stoppa vräkningarna’, den första vräkningen som 

stoppades var en stor grej. De hade aldrig blivit stoppade innan, och plötsligt 

såg vi att om vi satte många personer framför porten, så kunde vi stoppa en 

vräkning.  

(Intervju, december 2018) 

 

Ett av de mest uppmärksammade fallen var vräkningsbeslutet mot en kvinna vid namn 

Maria Teresa som bodde med sin son David i Badalona, en stadsdel i Barcelona. 

Blockaden för deras vräkning startades den 6e maj 2011 och lyckades skjuta upp 

vräkningen. Det slutgiltiga datumet för vräkningen blev sedermera den 25e maj 2011. 

Detta utlystes på PAHs hemsida med uppmaningar om att alla skulle ta sig dit för att 

vara med och blockera (PAH 16 maj 2011). Rapporteringen från hemsidan den 26e maj 

meddelande sedan att vräkningen hade lyckats stoppas:  
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Ja, vi kan! Återigen har vi stoppat en vräkning.  

 

Igår, den 25e maj, förhindrade vi återigen vräkningen av en familj i Badalona. I 

det här fallet blev David och hans mamma MaTeresa inte vräkta av Caja Sol. 

Vare sig åklagare eller domare visade sig på platsen för att verkställa vräkningen 

vid den planerade tidpunkten, eftersom Caja Sol sent på eftermiddagen 

föregående dag hade informerat domstolen om att de upphävde vräkningen. 

Folkliga påtryckningar och medialt tryck har än en gång gett effekt! 

(PAH, 26 maj 2011, egen översättning).  

 

Enligt PAHs egna uppgifter har de lyckats stoppa totalt 2045 vräkningar i Spanien sedan 

2011 (PAH 2018b).  

 

Att stoppa vräkningarna på detta sätt är dock ett långdraget och energikrävande arbete, 

som kräver många involverade aktivister. Lorenzo beskriver det som följer: 

 

När någon av medlemmarna i syndikatet behöver få sin vräkning stoppad, så 

stoppar vi den. Och vi försöker också förhandla med ägaren, vilka allt oftare är 

nya finansiella investerare som köper upp fastigheter som blev devalverade 

under krisen, de köptes upp under krisen när det var billigt och nu säljer de av 

det dyrare. De renoverar hela byggnader och sparkar ut dem som bor där. Så vi 

försöker förhandla med dem, vilket helt enkelt innebär att vi går till deras kontor, 

med massor av människor, och så försöker vi tvinga dem att förhandla.  

 

Sen ockuperar vi också. När alla andra möjligheter, när vi har testat allting 

annat… För man kan stoppa en vräkning tre gånger och fyra gånger, fem gånger 

kanske, men det kommer en punkt när de skickar tillräckligt många poliser för 

att kunna sparka ut dig. Så, då, när vi inte har lyckats förhandla med ägaren om 

en hyra som de kan betala, då ockuperar vi. Och så startar hela processen om 

igen.  

(Intervju, december 2018) 

 

När alla andra metoder har testats är en sista utväg att ockupera tomma byggnader för 

att ersätta boendet för dem som har blivit vräkta, samt att ta tillbaka byggnader som 

fastighetsägare har tömt på dem som bodde där. Detta utförs bland annat av en del av 

PAH som kallas ‘det sociala arbetet’ (egen översättning av La obra social). 



 48 

Återbesättningen av husen har inte enbart använts rent praktiskt, alltså för att inhysa 

annars bostadslösa personer, utan också använts som en förhandlingsbas. Dels 

gentemot de finansiella institutionerna för få dem att erbjuda en skuldavskrivning (PAH 

18 december 2011) men också att förmå dem att hyra ut annars tomma bostäder till en 

rimlig hyra (PAH Barcelona 2018). Dels också för att pressa styrelseenheterna till att ta 

ansvar över den sociala boendesituationen och se till att rätten till bostad upprätthålls. 

På PAHs hemsida berättar de den 18 december 2011 att PAH i området Terassa har 

lyckats återbesätta två husblock, varav det ena ägdes av banken UNNIM och det andra 

ägdes av Catalunya Caixa, för att hysa familjer som antingen var mitt i en 

beslagtagningsprocess eller redan hade blivit av med sin bostad (PAH 18 december 

2011). Argumentationen som användes och fortfarande används av PAH i sin 

kommunikation via sin hemsida är just att dessa banker har blivit räddade av offentliga 

medel. 

 

BBVA, banken som köpte UNNIM för bara en euro från Catalunya Caixa, som 

blivit räddat för 12 miljarder euro av offentliga medel låter nu tusentals bostäder 

stå tomma samtidigt som tusentals familjer fortfarande saknar lösning 

boendemässigt och inte har tak över sina huvuden. Därför återbesatte vi idag en 

byggnad som ägs av BBVA, för att få social användning av den. En bank som 

har haft en vinst på 2 642 miljarder euro i år och också är den bank i hela Spanien 

som investerar mest pengar i vapenindustrin. Som organiserade medborgare 

bemöter vi idag med social olydnad den död och elände som BBVA ålägger oss. 

BBVAs bostäder har betalats med offentliga medel. De tillhör oss! 

(PAH, 19 november 2016, egen översättning).  

 

Fram tills idag har totalt 23 husblock som ägs av finansiella institutioner återbesatts i 

olika delar av Barcelona (PAH Barcelona 2018), varav den senaste återbesättningen 

ägde rum i juli 2017. PAH räknar med att de totalt i Spanien har varit med och återförsett 

2500 personer med bostad (PAH 4 juli 2017).  

 

5.3. Konflikt och utkomst 

Studien har nu visat på att aktörerna har agerat efter att en chock har skett inom den 

byggda miljön. Både makthavare och styrelseenheter samt utmanarna har på olika sätt 

mobiliserat, skapat gemensamma identiteter, uttalat gemensamma intressen och skapat 

gemensamma problembeskrivningar utifrån dessa. Grupperna har sedan agerat med 

gemensamma handlingslinjer för att gynna sin ställning inom fältet, och både 
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makthavare och utmanare har handlat på ett innovativt sätt då handlingarna inte tidigare 

förekommit, i vilket fall inte i en större utsträckning, inom fältet. Denna maktkamp mellan 

makthavare och utmanare har emellertid lett till olika typer av krockar mellan de olika 

gruppernas intressen.  

 

En av dessa intressekonflikter har varit mellan att makthavare har intecknat bostäder 

utan att skuldsanera efter att de har blivit devalverade, samtidigt som de boende inte har 

kunnat acceptera detta ekonomiska och sociala nedslag. Konflikten har då blivit att 

bankerna har försökt att förmå de boende att betala samt att flytta. Detta medan de 

boende inte har kunnat göra vare sig betala eller haft någonstans att flytta och därmed 

har kämpat emot detsamma genom att på ett samordnat vis hävda sin rätt till 

skuldsanering, vägra att flytta och kämpa för rätt till boende. En av de mest 

anmärkningsvärda egenskaperna hos bostadsrörelsen i Barcelona har utifrån detta blivit 

dess breda upptagning av aktivister. Lorenzo påtalar att:  

 

Det är den viktigaste saken som La PAH har visat aktivister i Spanien, 

mekanismerna genom vilka vi bryter igenom kärnan av aktivister. La PAH och 

bostadsgrupperna består inte längre av bara traditionella aktivister, utan är en 

mycket bredare heterogen grupp. Och det är den viktigaste läxan vi har lärt oss 

genom La PAH.  

(Intervju, december 2018)  

 

Att genom en bredare mobilisering kunna normalisera vissa aktioner som tidigare varit 

otänkbara, så som blockader av vräkningar eller ockupationer av hus, är definitivt 

någonting som tyder på att de strategiska möjligheterna för social kamp har förändrats. 

 

Bostadsrörelsen talar här om begreppet de ‘små stora segrarna’ (egen översättning av 

pequeñas grandes victorías). Detta kan tolkas som att de enskilda lyckade aktionerna är 

små segrar i ett makroperspektiv, men är otroligt viktiga för individerna som får sin rätt 

till skuldavskrivning, som får ha kvar sitt hem eller slipper att sova på gatan. Och här kan 

man se att bostadsrörelsen har gjort vissa vinster, i form av att ha stoppat 2 045 

vräkningar i Spanien. Förvisso skulle man vid en jämförelse om hur många 

vräkningsorder som genomförts, 244 267 stycken mellan 2008 och 2014, kanske kunna 

påstå inte är någon skrällseger utöver att det spelar en enormt viktig roll för de som bor 

i de 2 045 bostäderna. Samma sak gäller för de 23 ockuperade husblocken i Barcelona. 

När det står många hus tomma och många personer blivit vräkta, kanske inte 23 
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ockuperade husblock kan ses som systemförändrande. Men man kan också se att dessa 

aktioner till viss del har lett förändringar på större plan. Exempelvis kan vi se att 

ockuperandet av byggnader har lett till en starkare förhandlingsbas för reducerade hyror 

och för skuldsanering. Detta kan analyseras som en krock mellan utmanarna å ena sidan 

och makthavarna och styrelseenheterna å andra sidan, där utmanarna faktiskt har 

kunnat utmana en av de strukturella nödvändigheterna, nämligen den om vem som 

innehar äganderätten till bostäderna i och med att bostäderna ägda av banken räddats 

upp av offentliga medel. Detta genom att bygga på de förutsättningar som utmanarnas 

eventualiteter har gett dem, i det här fallet en sammanslutning baserad på 

betalningsoförmåga samt andra underliggande eventualiteter som kön, klass och 

etnicitet vilket utgör ett exempel på vilka underliggande mekanismer som har kunnat 

påverka utkomsten i just det här fallet.  

 

Utöver att direkta aktioner har direkt försett människor med boende och gett en 

förhandlingsbas för sänkta hyror samt att organiseringen för bostadskampen har ändrats 

har också de politiska förutsättningarna ändrats. Det har bland annat tillkommit en ny 

lag, ‘24/2015’, som slagits igenom i Kataloniens parlament. I denna stärks den boendes 

rättigheter genom exempelvis att större fastighetsägare blir ålagda att ersätta dem som 

blir vräkta från deras fastighet med ett annat boende samt att basala saker som el, vatten 

och gas ska vara garanterade i en bostad oberoende av betalningsförmåga (García 

Lamarca 2017). När det kommer till politiskt inflytande inom den parlamentariska sektorn 

är förändringen synnerligen tydlig, då Ada Colau, som själv har varit aktivist inom PAH 

och en viktig talesperson för bostadsrörelsen numera är borgmästare i Barcelona. Att 

från att vara aktivist bli borgmästare tyder på stark organisering hos dem som blivit 

utsatta av bostadssituationen, där hon inte hade fått det stödet utan en bred 

organisationsbas. Anmärkningsvärt här är också att Colau är Barcelonas första kvinnliga 

borgmästare, en utveckling som skulle kunna knytas att socialt reproduktiva sektorer fått 

större utrymme inom ekonomin och således också politiken. Också här kan vi se hur de 

underliggande mekanismerna, som exempelvis organisering utifrån kön, har påverkat 

utkomsten på så sätt att det politiska styret har delvis förändrats och lett till ett, delvis, 

annat förhållande mellan makthavare, styrelseenheter och utmanare.  
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6. Slutsats 

 

6.1. Summering av resultaten 

För att utröna resultaten från studien kommer jag nu att kommentera vardera av mina 

operationaliserande frågor. Första frågan löd ‘Hur har förändringen av den byggda miljön 

som samhällsekonomiskt verktyg för kapitalackumulation tagit sig uttryck i Spanien och 

Barcelona?´. Som redovisas i kapitel 4 kan man se flertalet tecken på att allt mer värde 

ackumuleras inom konsumtionsfonder i kapitalets andra cykel. Denna utveckling började 

redan på 1950-talet med den ökade byggnationen som uppstod i och med den ökande 

turistindustrin, då vi kan se en spatial fixning inom den spanska ekonomin genom att allt 

fler bostäder byggdes och kom ut på marknaden samtidigt som priset och det fiktiva 

värdet på bostäder höjdes. Detta tyder på att allt mer kapital ackumulerades inom den 

byggda miljön, vilket kan ses som en förändring i byggd miljös funktion inom 

samhällsekonomin. Detta tog sig framför allt uttryck genom en finansialisering som tog 

fart under Spaniens tredje byggnationsvåg, då allt större del av den spanska 

befolkningen tog lån för att kunna köpa en bostad. Utvecklingen göddes av att staten 

premierade byggnationen av äganderätter med skattereduktioner medan hyresrätter 

blev allt mer ofördelaktigt då marknadshyror infördes och att allt större andel av den 

spanska befolkningen därav bodde i äganderätter samt var mer eller mindre skuldsatta.  

 

När den ekonomiska krisen 2008 slog Spanien ledde detta till en chock för ekonomin 

inom den byggda miljön, eftersom det fiktiva kapital som bostäderna erhållit i form av 

spekulerat bytesvärde blivit frånkopplat från hur varans värde kunde realiseras och 

därmed inte kunde omvandlas till pengar motsvarande bostadens sagda värde, vilket 

ledde till att bostadspriserna sjönk. Ytterligare bekymmer med realiseringen uppstod i 

och med att många av låntagarna inte längre kunde betala vare sig amortering eller de 

allt högre räntorna efter att arbetslösheten började öka markant. Denna chock satte 

igång en rad olika processer för hur makthavare, styrelseenheter och utmanare agerade, 

vilket leder in till studiens andra operationaliserande fråga, ‘Hur har de olika aktörerna 

inom den byggda miljön i Barcelona agerat på dessa förändringar?’.   

 

Makthavarna har då framför allt sett ett hot i att mervärde inte ska kunna utvinnas ur de 

krediter som ackumulerats med den byggda miljön som säkerhet samt att värdet som 

krediterna uppgick till inte skulle kunna realiseras, vilket hanterades genom att 

styrelseenheterna gick in med offentliga medel för att rädda upp bankväsendet. Detta 
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samtidigt som att de individuella låntagarna förväntades fortsätta betala på sina lån för 

sina kraftigt devalverade bostäder. Om de inte lyckades med detta utsattes de för 

beslagtagning av sina bostäder samt vräkning, drivet av de finansiella institutionerna 

som på så sätt kunde ackumulera kapital genom fråntagande. Här kan man se en kraftig 

förstärkning av utövandet av makt av de finansiella institutionerna, som låntagarna står 

i beroendeställning till, inom de strukturellt nödvändiga förhållandena vilka i detta fall kan 

tolkas som maktförhållandet mellan just bankerna i egenskap av landägare och 

låntagarna i egenskap av egendomslösa enligt Sayers modell (se figur 5). Detta utlöste 

emellertid de underliggande mekanismerna som bidrog till hur utkomsten blev, på så sätt 

att detta födde reaktioner hos dem som fick makt utövad över sig och att dessa tog sig 

uttryck beroende på kön, socialurban status och etnicitet. Utmanarna, som drabbats av 

den finansiella situationen på bostadsmarknaden, reagerade på hotet om beslagtagning 

och vräkning genom huvudsakligen tre metoder, kunskapsutjämning, politiska krav och 

aktioner. Anledningen till att dessa reaktioner har skett på det sätt som de gjort kan delvis 

identifieras genom att studera de underliggande mekanismerna i de eventualiteter som 

förekommit, nämligen att motståndet i stor grad har mobiliserats genom en gemensam 

grund i kön, etnicitet och socialurban status som förenats i oförmågan att betala sitt 

bolån.  

 

Utkomsten av fallet kan diskuteras genom den tredje operationaliserande frågan, ‘Hur 

har social kamp i Barcelona kommit att utmana kapitalackumulation genom byggd miljö 

via krav på och aktioner för social förändring?’. Utkomsten av de krav som ställts och de 

aktioner som utförts har på vissa sätt lett till ett förändrat förhållande mellan utmanarna, 

makthavarna och styrelseenheterna. Dels har bostadsrörelsen vid ’stora små segrar’ 

kunnat utmana de för tillfället förstärkta strukturella nödvändigheterna och på så sätt gett 

de finansiella institutionerna mindre möjlighet att utöva ackumulation genom 

fråntagande. Detta genom dels att stoppa vräkningarna, då man har hindrat 

makthavarna från att frånta människor en bostad för att sedan kunna sälja den vidare 

med profit i ett senare skede. Dels också genom att ockupera tomma hus, som man på 

så sätt hindrar från att återigen komma ut i värdecirkulationen genom att sätta 

bostädernas bruksvärde framför bostädernas marknadsvärde. Man har också via 

opinionsbildning delvis lyckas utmana äganderätten genom att hävda rätt till bostäder 

som ägs av banker vilka blivit räddade med offentliga medel. Den sociala kampen har 

också utmynnat i en politisk makt, då bostadsrörelsen har fått gehör inom den 

parlamentariska politiken genom representativ makt och genom att lagar som gynnar 
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utmanarna. Detta kan ses som delvis förändrande av förhållandet mellan makthavare, 

utmanare och styrelseenheter på så vis att somliga av styrelseenheterna därmed stöttar 

upp utmanarsidan till större del än tidigare.  

 

För att sedan närma sig ett svar på uppsatsens huvudfråga, ‘Hur har kapital-

ackumulation genom den byggda miljön påverkat de strategiska möjligheterna till social 

kamp?’, måste man vända på resonemanget för att se hur utkomsterna av kampen har 

haft att göra med de förändrade förutsättningarna som kommit med att allt mer kapital 

har ackumulerats inom den byggda miljön. Det som främst tyder på en förändring av de 

strategiska möjligheterna till social kamp är den breda organiseringsgrad som tillkommit 

genom en stark mobiliseringsgrund, nämligen att stora grupperingar i samhället helt 

enkelt varit tvungna att motsätta sig ackumulationen genom fråntagande. Denna 

utveckling kan ses som grundläggande för att sedermera öppna upp de strategiska 

möjligheterna till att kunskapsutjämna, ställa krav och utföra aktioner på ett strategiskt 

fördelaktigt sätt så att denna kamp kunde få ett tillräckligt starkt utslag för att kunna 

påverka kapitalackumulationen och de strukturella nödvändigheterna.  

 

6.2. Reflektion 

Uppsatsens syfte har varit att skapa en förståelse för hur social kamp kan se ut i en 

ekonomisk situation där allt mer kapital ackumuleras i kapitalets andra cykel och där 

profit görs inom den sociala reproduktionen istället för inom produktionen. Detta genom 

att undersöka hur denna kamp kan te sig när plats är en gemensam bas för organisering. 

Detta har gjorts genom en kvalitativ fallstudie med ett kritiskt realistiskt angreppssätt. 

Studien har syftat till att vara å ena sidan teoritestande och å andra sidan 

teoriutvecklande, på så vis att den har kombinerat två existerande teorier i ett 

sammansatt ramverk. Jag har upplevt det teoretiska angreppsättet som givande, då det 

har gett mig de verktyg som behövts för att analysera hur struktur och aktörskap kan 

hänga ihop. Vidare har jag genom detta teoretiska angreppssätt letat efter de 

underliggande utlösande mekanismer som påverkat utkomsten, för att på så sätt närma 

mig en praktiskt adekvat konceptualisering om varför utkomsten blev som den blev i just 

detta fall. Detta är dock en stor ambition för en uppsats i denna omfångsgrad, varför 

studien inte till fullo har nått sitt mål. De underliggande mekanismerna har till viss del 

identifierats som aktivisternas gemensamma intressen som exempelvis att inte bli 

fråntagna sina bostäder, intressen som har förstärkt genom att exempelvis grupper med 

gemensamma nämnare så som kön, etnicitet samt social status har blivit utsatta 
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annorlunda än andra grupper vilket kan ha varit de utlösande faktorerna till varför de 

strategiska möjligheterna till social kamp blev som de blev i just det här fallet. Djupare 

än så har studien inte kommit, vilket jag inte vill se som ett misslyckande i sig utan 

snarare som en del i att frågan är komplex. Emellertid lämnar det en önskan om vidare 

studier för att till fullo kunna utröna hur dessa underliggande mekanismer har fungerat. 

Denna uppsats kan då ses som en första del i ett vidare förlopp för att kunna närma sig 

en praktiskt adekvat uppfattning av de underliggande mekanismerna.  

 

I ett första skede för att fortsätta studien hade det varit önskvärt med en djupare 

undersökning om hur kön, etnicitet och klass påverkat utkomsten för den sociala kampen 

i Barcelona. Här hade exempelvis en intensiv studie om vad som händer när kapital 

förflyttar sig till en sfär där kvinnor traditionellt haft mer makt, den sociala reproduktionen, 

och vad detta gör för kvinnors ställning i samhället. I kombination med en växande 

feministisk rörelse kan detta absolut tänkas ha påverkat utkomsten för hur kampen inom 

den sociala reproduktionen ser ut. En annan riktning på en fortsatt studie skulle kunna 

vara att undersöka de områden som varit mest socialt utsatta i Barcelona för att se hur 

mobiliseringen och kampen tagit sig uttryck där. Man skulle också kunna titta närmare 

på hur de underliggande mekanismerna kan tänkas samverka genom ett intersektionellt 

perspektiv, men också se vad det har för betydelse för den sociala kampen när många 

olika grupper är i samma sits.  

 

Vidare hade det också varit intressant att utföra en liknande studie på en annan 

geografisk plats för att se hur den sociala kampen har tagit sig uttryck när andra 

förutsättningar har rått. Kanske kan hända att vissa förutsättningar har lett till att en social 

kamp inte har brutit ut även när den borde ha utbrutit, varför det kan vara politiskt 

strategiskt intressant att närma sig vetskap om vad som utlöst denna typ av kamp i 

Barcelona men inte i, exempelvis, Sverige. 
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8.  Bilagor 

 

8a. Interview guide 
About the informant 
For how long have you been living in Barcelona? 
 
Are you from Barcelona originally?  
 
Where in Barcelona do you live? 
 
Have you lived in the same neighborhood for a long time? 
 
Capital accumulation 
How have you noticed that the built environment has changed around you? 
 
What would you say has been the main social effects of this, for you and people around 
you?   
 
Activism – mobilization, demands and actions 
How would you describe your activism? 
 
Why did you join the movement? 
 
How many are you in your group? Are they all from your neighborhood?  
 
What would you say have been the main reason for people to join the movement?  
 
A lot of movements around the world have had important cases, but not all of them has 
been able to organize people around it. What would you say is the main mobilizing 
factors for the housing movements in Barcelona? 
 
What have been the housing movement’s most important role in the society? 
 
It seems like the housing movement have had an informing role, as in that they have 
been informing people about what happens when you stop paying your mortgages. How 
has movement in Barcelona been working with that? 
 
What have been the heaviest demands the movement have made in Barcelona? 
 
How has the struggle for those demands been taking form? What actions has been 
taken?  
 
Have those actions have been successful?  
 
How has the banks, the municipality, the police and so on reacted?  
 
What have been the main strategies that those in power have used against you? 
 
Social dimensions 
Would you say that different parts of the city and different groups in the society have 
been affected differently by the housing situation? (Your neighborhood for example). 
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Would you say that different groups in the society reacted differently when they were 
affected? Was the social struggle different for different groups?  
 
Would you say that the struggle is gendered somehow?  
 
Outcome 
What have the political outcome been?  
What have the social outcome been?  
What parts are you still struggling most with?  
 
Extra questions 
One of the main tools for exploiting people would be the mortgages. How would you 
describe the biggest problems with the mortgage crises in Barcelona?  
 
What other tools have those in power used to oppress or exploit regarding the built 
environment?  
 
 

8b. Transkribering 
Transkriberingen för intervjun kan fås vid begäran.  


